










ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 1

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  01

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Fonte

01.031.0001.2001 Manut Divulgação Oficial 57.975,46

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 57.975,46100  RECURSOS ORDINÁRIOS

01.031.0001.2002 Participação em Congres/Cursos/Semin/Eventos/Simpósios 99.717,80

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 99.717,80100  RECURSOS ORDINÁRIOS

01.031.0001.2003 Manutenção das Atividades Legislativas 2.380.472,53

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.371.196,46100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 9.276,07100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0001.2004 Contribuições a Entidades de Apoio Legislativo 6.615,70

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 6.615,70100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0001.2005 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.137.908,20

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.417.930,60100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 58.903,07100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 661.074,53100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0001.3001 Aquisição de Veículos, Moveis e Equipamentos 104.227,11

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 104.227,11100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0001.3002 Construção/Ampliação/Reforma Predio da Câmara 115.950,93

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 115.950,93100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.128.0001.2006 Capacitação e Qualificação de Servidores da Câmara 4.957,28

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.957,28100  RECURSOS ORDINÁRIOS

4.907.825,01Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  02

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE E ASSESSORIA

Fonte

04.122.0002.2007 Manutenção Ativ. do Gabinete do Prefeito(a) e Vice 682.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 522.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.2008 Manutenção das Atividades Assessoria do Gabinete. 503.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 452.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 42.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.3003 Aquisição de Veiculos, Equip. P/ Gabinete e Assessoria 50.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

1.235.000,00Total da SubUnidade:

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 2

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  02

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  06

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

SERVIÇOS DE CONVENIO

Fonte

04.122.0002.2019 Manutenção Atividades Setor Convênios 98.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 91.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

98.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  02

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  07

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

DIVISÃO MAT PATRIMO E SERV GERAIS

Fonte

04.122.0002.2022 Manut. Ativ. dos Serv. de Compras e Licitações 239.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 184.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.2023 Manutenção do Serviço de Cantina,Almoxarifado,Patrimonio e Zeladoria 2.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

241.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

SERV. ADM E PLANEJAMENTO

Fonte

04.122.0002.2016 Manutenção das Ativ. Sec. Adm. Fazenda e Planejamento 625.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 598.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.2391 Contribuições ao Corpo de Bombeiros de Minas Gerais 1.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.3008 Aquis. Moveis Equip. p/ Faz/Adm/ Planejamento 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

627.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE TRIBUT. ARREC. FISCAL

Fonte

04.129.0002.2017 Manut. Ativ. Serv. de Tributação, Arrecadação e Fiscalização 386.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 339.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 47.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.129.0004.3011 Aquisição de Veiculos/ Moveis/ Equip. p/ Tributação 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 3

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE TRIBUT. ARREC. FISCAL

Fonte

387.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

DIVISAO DE TESOURARIA

Fonte

04.123.0002.2018 Manutenção das Atividades do Serviço de Tesouraria 48.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.123.0005.3012 Aquisição de móveis Equip. Diversos p/ Tesouraria 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

50.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  05

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

DIVISÃO PLANEJAMENTO E MOD ADM

Fonte

04.126.0002.2020 Manut. Ativ. Modern. Administrativa e Informática 8.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.126.0002.3014 Aquisição Moveis Equip. Serviços Informatica 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

10.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  06

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Fonte

04.122.0002.2021 Manutenção Ativ. Serviço de Recursos Humanos 249.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 241.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.3015 Aquis. Equip. Moveis e Utensilios Recursos Humanos 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

251.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  08

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Fonte

04.122.0002.2025 Manutenção das Atividades da Administração Geral 311.510,31

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 199.510,31100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 4

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  08

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00124  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

04.122.0002.2026 Contribuição p/ Associações de Apoio ao Municipio 35.000,00

33700000  TRANSF. INST. MULTIGOV. NAC. 35.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.2027 Manutenção Contribuição para Consórcios Municipais 23.000,00

31710000  TRANSFER. A CONS. PÚBLICOS 12.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33710000  TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 11.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.2029 Despesas C/ Água Luz e Telefone em Predios Publicos 42.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

04.122.0002.2030 Despesas C/ Contratação de Alugueis e Seguros 2.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.2383 Manutenção do Plano de Saúde  Para os Servidores do Município 20.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.122.0002.3018 Aquis. Moveis e Equip. Div. Adm Geral 35.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

04.122.0002.3020 Manutenção Contribuição para Consórcios Municipais 1.000,00

44710000  TRANSFERENCIAS A CONS. PÚBLICOS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.123.0000.2032 Pagamento de Despesa de Exercicio Anterior 10.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.272.0000.2033 Despesas c/ Inativos e Pensionistas Administração 760.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 760.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

05.153.0007.2034 Manut. das Ativ. da Junta de Serv. Militar - UMC-INCRA 6.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

05.153.0007.3021 Aquis.Móveis e Equip Junta Serv Militar UMC-INCRA 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

06.181.0007.2035 Manutenção de Convênio com a Policia Florestal 1.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

06.181.0007.2036 Manutenção de Convênio com a Policia Militar 87.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 75.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 5

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  08

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Fonte

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 12.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

06.181.0007.2037 Manutenção de Convênio com a Policia Civil 40.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 40.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

24.722.0002.3022 Equipamentos Diversos Serviço Telefonia 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.272.0002.2040 Obrigações Previdenciárias e Sociais Serv. Gerais - RPPS 200.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 200.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.272.0002.2041 Obrigações Previdenciarias e Sociais Serv. Gerais - RGPS 51.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.843.0000.2042 Encargos com o Pagamento de Emprestimos e Parcelamento de Dividas 43.000,00

32900000  APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

32910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.843.0000.3023 Amortização e Parcelamento de Dívidas 3.150.133,93

46900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.031.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

46910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 2.119.133,93100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.846.0000.2043 Despesa com Contribuição ao P.A.S.E.P 1.001.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00116  CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO 

5.820.644,24Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  03

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  99

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO

SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO

RESERVA DE CONTIGENCIA

Fonte

99.999.9999.9999 Reserva de Contingência 1.182.792,68

99990000  RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS 1.182.792,68100  RECURSOS ORDINÁRIOS

1.182.792,68Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  04

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SEC.AGRIC. DESENV. MEIO RURAL

AGRICULTURA E DESENVIMENTO RURAL

Fonte

20.122.0002.2044 Manut da Sec. de Agricultura e Desenvolv Rural e Banco de Alimento 852.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 797.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 6

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  04

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SEC.AGRIC. DESENV. MEIO RURAL

AGRICULTURA E DESENVIMENTO RURAL

Fonte

20.122.0002.3024 Equipamentos Sec. Agricultura e Desenv. Rural 4.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.272.0002.2045 Obrigações Prev.Sociais Servidores Sec.Agric.Desenv.Meio Rur-RGPS 70.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.272.0002.2046 Obrigações Prev.Sociais Servidores Sec.Agric.Desenv.Meio Rur-RPPS 92.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 92.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

1.018.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  04

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SEC.AGRIC. DESENV. MEIO RURAL

DIVISÃO DE PROJETOS COMUNITARIOS

Fonte

20.605.0035.3025 Construção e Equip. Poços Artesianos e Caixas D´agua 31.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.605.0035.7081 CONSTRUÇÃO E EQUIP. POÇOS ARTESIANOS/ COM LAGO DO SOL 45.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.605.0035.7089 CONSTRUÇÃO E EQUIP POÇOS ARTESIANOS- COMUNIDADE BAHIA 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0002.3027 Investimentos em Programas de Combate a Seca 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0035.2047 Manutenção Programa Combate a Seca 191.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 191.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0035.2255 Manutenção e Conservação de Barramento e Barraginhas 25.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

20.606.0035.2389 Cercamento e Proteção de Nascentes 10.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0035.3026 Construção/Ampliação de Barramento e Barraginhas 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

363.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  04

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SEC.AGRIC. DESENV. MEIO RURAL

DIVISÃO DE EXT. RURAL E POLITICA

Fonte

20.605.0035.2052 Manutenção das Atividades do Matadouro Municipal 4.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 7

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  04

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SEC.AGRIC. DESENV. MEIO RURAL

DIVISÃO DE EXT. RURAL E POLITICA

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

20.605.0035.2053 Manutenção das Ativ. do Mercado e Feiras Livres 35.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

20.605.0035.3033 Construção, Melhoramento e Equipamentos P/Matadouro Municipal 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.605.0035.3034 Construção,Ampliação, Reformas e Equipamentos para Mercado Municipal 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0035.2055 Manut e conservação Ativ. da Patrulha, Máq. e Equip. Agrícolas 163.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 139.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0035.2258 Manutenção do Serviço de Inspeção Municipal 3.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.606.0035.2259 Manut.projetos de Piscicultura/Apicultura/Agropecuaria e Agricultura 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.608.0035.2049 Contribuições a EMATER 420.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 420.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.608.0035.2050 Manut/Adeq programa de vac. contra Brucelose e Inseminação Artificial 1.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.608.0035.3029 Aquis de Veic/Maquinas/Equip. e Implementos Agricolas 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.608.0035.3257 Equip p/ programa de vacinação contra Brucelose e Insemin. Artificial 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

20.609.0035.2051 Manutenção do Convênio com o IMA 3.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

642.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DO ENSINO MUNICIPAL

Fonte

12.122.0002.2059 Manutenção das Ativ. Secretaria Municipal de Ensino 876.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 305.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 8

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DO ENSINO MUNICIPAL

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 570.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.122.0002.2060 Consumo de Água, Energia e Telefone de Predios - Educação 20.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

12.122.0002.2062 Manutenção das Atividades do Conselho de Educação 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.122.0002.3035 Aquisição Veiculo/Equip. Sec. Educação 41.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

12.122.0002.3036 Construção/Ampli/ Reforma do Predio da Sec. Municipal Ensino 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.122.0002.3037 Equip. Diversos P/ Manut. Ativ. Conselho de Educação 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.272.0000.2063 Despesa com Inativos e Pensionistas da Educação 288.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 288.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

12.272.0002.2064 Obrigações Prevideciarias e Sociais da Educação - RGPS 51.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.272.0002.2065 Obrigações Prevideciarias e Sociais da Educação - RPPS 60.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 60.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

1.351.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SERV. ENS.FUNDA E EDUCAÇÃO ESPECIAL

Fonte

12.361.0020.2066 Manuten. Prog. Capacit. Qualificação e treinamento 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.361.0020.2067 Despesa c/ Remuneração dos Profissionais do Magistério 4.922.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.422.000,00118  TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 500.000,00118  TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

12.361.0020.2068 Manutenção da Atividades do Ensino Fundamental 4.015.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.880.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.341.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 115.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 9

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SERV. ENS.FUNDA E EDUCAÇÃO ESPECIAL

Fonte

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 300.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 209.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00143  TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE-PDDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00146  OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.361.0020.2069 Manut. e Reformas de Imoveis do Ensino Fundamental 291.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 236.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.361.0020.2070 Despesas c/ aluguéis p/ Escolas do ens. Fundamental 4.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

12.361.0020.2072 Aquisição de Material Didático e Pedagógico P/ Ensino Fundamental 1.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

12.361.0020.2073 Manutenção do Transporte de Estudantes 3.823.224,85

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 156.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 201.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 519.019,45101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.251.000,00106  TRANSF. RECURSOS PARA O PTE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 75.205,40119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 191.000,00145  TRANSF.DE RECURSOS DO FNDE- PNATE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 430.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.361.0020.3038 Aquis. Veiculo,Equipamentos e Mat Permanentes- Ensino Fundamental 76.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.361.0020.3039 Construção, Ampliação,Reforma de Predios P/ Ensino Fundamental 171.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 166.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

13.308.224,85Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SERV. ENSINO INFANTIL E ESPECIAL

Fonte

12.365.0024.2074 Despesa com Remuneração dos Profissionais Ensino Creches 1.683.794,60

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 10

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SERV. ENSINO INFANTIL E ESPECIAL

Fonte

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.483.794,60118  TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 200.000,00118  TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

12.365.0024.2075 Despesa com Remuneração dos Profissionais do Ensino Pré Escolar 3.403.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.003.000,00118  TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 400.000,00118  TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

12.365.0024.2076 Manutenção das Atividades das Creches Municipais 1.903.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 331.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.322.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 50.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 156.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00146  OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.365.0024.2077 Despesas com Alugueis para as Creches Municipais 40.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

12.365.0024.2078 Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar 1.209.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 603.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 30.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 260.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00146  OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 88.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.365.0024.2079 Despesas Com Aluguel para o Ensino Pre-Escolar 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

12.365.0024.2080 Subvenções p/ Associação Projeto Comunitário Creche Mariza Vicintin 430.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 430.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.365.0024.2274 Subvenções p/ Associação Centro Comunitário de Educação Esperança 350.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 350.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.365.0024.2275 Subvenções p/ Associação Comunitária Educacional Estrela 520.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 520.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 11

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SERV. ENSINO INFANTIL E ESPECIAL

Fonte

12.365.0024.3041 Equipamentos e Materiais Permanentes -Pré-Escolar /Ens. Infantil 108.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.365.0024.3042 Construção,Reforma,Ampliação de Prédios do Ensino Infantil 198.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 198.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.367.0021.2081 Manuteção Atividades Ensino Especial 16.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00119  TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.367.0021.2082 Subvenções p/ Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 70.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 70.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

9.935.794,60Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  04

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GERENCIAMENTO DE MERENDA

Fonte

12.306.0022.2083 Manut. do Programa Nacional Alimentação Creches e Pre Escolar 396.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 241.000,00144  TRANSF.DE RECURSOS DO FNDE- PNAE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00146  OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.306.0022.2084 Manut. Progr. Nacional Alimentação das Escolas - PNAE 457.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00144  TRANSF.DE RECURSOS DO FNDE- PNAE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00146  OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00147  TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

12.306.0022.2085 Manut. Progr Nacional de Alimentação Quilombolas 1.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

854.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  05

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS GERAIS DA EDUCAÇÃO

Fonte

12.122.0002.2380 Manutenção do Plano de Saúde  Para os Servidores da Educação 130.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

12.366.0025.2086 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 12.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 12

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  05

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS GERAIS DA EDUCAÇÃO

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00101  RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 

142.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  05

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  06

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO PRE VESTIBULAR E SUPERIOR

Fonte

12.363.0023.2087 Manut. Cursos Técnicos Prof. e Pre-Vestibular Municipal 67.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

12.364.0023.2088 Apoio ao Ensino de Nível Superior 14.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

81.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  06

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

ADM MEIO AMBIENTE E SERV. URBANOS

Fonte

15.122.0002.2091 Manut e coord das Ativ da Sec. de Meio Ambiente e Serv. Urbanos 2.828.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.632.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 193.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00108  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

15.122.0002.3045 Equipamentos e Materiais Perm - Sec. Serv. Urbanos e Meio Ambiente 7.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.122.0002.3145 Reforma do Prédio da Sec.de Meio Ambiente e Servirços Urbanos 44.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.272.0002.2092 Obrig.Prev.Sociais Servidores Sec.Meio Ambiente Serv.Urbanos RGPS 51.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.272.0002.2093 Obrig.Prev.Sociais Servidores Sec.Meio Ambiente Serv.Urbanos RPPS 450.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 450.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

3.380.000,00Total da SubUnidade:

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 13

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  06

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

Fonte

15.452.0029.2095 Manut. Conserv. Melhoram e Limp Predios Publicos Municipais 9.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

15.452.0029.2096 Manut. Conserv. Veiculos/Maq/Equip da Limpeza Urbana 30.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0029.2097 Manut.os serv. de lim.pública em vias urbana, distritos e areas rurais 3.124.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.001.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.123.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0029.2099 Manut. das Atividades dos Cemitérios Municipais 95.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

15.452.0029.2101 Manut. das Ativ. e limpeza de Praças, Parques, Jardins e canteiro 147.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

15.452.0029.2102 Implantação e Manutenção das Atividades de Ornamentação 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0029.2247 Manutenção das Atividades da Rodoviária 11.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

15.452.0029.3049 Construção, Ampliação e Reforma de Cemitério Municipal 20.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0029.3270 Obras, Equipamentos e Materiais Permanentes - Rodoviaria 6.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0034.2098 Implant, Consolidação, manut. da Coleta Seletiva e elaboração do PGIRS 9.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0042.3050 Constr. Revitalização, Reforma Parques, Praças, Jardins e Canteiros 20.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.452.0042.7090 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO 55.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 14

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  06

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

Fonte

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

3.531.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  06

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS

FUNDO DE MEIO AMBIENTE

FUNDO DE MEIO AMBIENTE

Fonte

18.541.0034.2103 Subv. p/ Assoc. dos Cat. de Mat. Rec. de Boc - ASCABOC 134.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 134.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.541.0034.2104 Implan/ Elab/ Manut/Gestão de prog de Educ.Ambiental e Proj Ambiental 8.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.541.0034.2105 Manutenção das Atividades do FMMA 51.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.541.0034.3051 Equipamentos Diversos Para FMMA 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.541.0034.3052 Const/Ampliação da Usina de Recicl de Resíduos Sólido/Aterro Sanit. 6.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.541.0034.3151 Const/Ampl/Equip na iImplantação de Parques e Unidades de Conservação 3.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.541.0034.3154 Aquis/Equip p/ o Desenvolvimento de Conselho e Foruns de Part (CODEMA) 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

18.542.0034.2106 Manut. Ativ. Da Usina de Reciclagem de Residuos Sólidos/Aterro Sanit 752.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 752.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

957.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  07

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

COORD OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISM

Fonte

04.122.0002.2107 Manut. das Ativ. Secret. de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 1.471.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.410.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 40.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

04.122.0002.3054 Aquis. Moveis e Equip. Sec. Obras, Infraestrutura e Urbanismo 10.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.272.0002.2108 Obrig.Prev. e Sociais Servidores Sec.Obras, Infra. e Urbanismo -RGPS 110.500,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 15

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  07

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

COORD OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISM

Fonte

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.272.0002.2109 Obrig.Prev. e Sociais Servidores Sec.Obras, Infra. e Urbanismo -RPPS 200.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 200.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.451.0042.3046 Obras, Construção, Abertura e Pavimentação Vias Urbanas e Rurais 1.191.702,38

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 899.702,38124  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 91.000,00190  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

15.451.0042.7083 OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 165.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.2114 Manutenção e Conservação de Pontes e Mataburros 40.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00116  CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO 

26.782.0037.2115 Manut. Ativ. Conserv. e Melhoramento Estradas Vicinais 52.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.3062 Construção e Ampliação de Pontes e Mataburros 50.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.6050 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PONTE/ROÇA VELHA 10.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.6052 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTE/ ROÇA VELHA 10.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.6053 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTE / RIO GUAVINIPAM 27.500,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 27.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.6054 MELHORAMENTO/CASCALHAMENTO DE ESTRADAS RURAIS 27.500,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 27.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.7086 CONSTRUÇÃO DE PONTE/MARIA PRETA 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

3.420.202,38Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  07

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

DIVISAO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS

Fonte

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 16

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  07

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO

DIVISAO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS

Fonte

04.122.0042.2110 Manut. Ativ. Divisão Projetos e Acomp. de Obras 648.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 626.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.122.0002.3055 Construção e Ampliação de Prédios Públicos Municipais 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.122.0002.3056 Aquisição de Imoveis de Interesse da Municipalidade 11.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

45900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.122.0002.3057 Aquis. Moveis e Eqptos Div. Proj Acomp. Obras 3.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.451.0042.2094 Manutenção Atividades de Melhorias de Vias Urbanas 323.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 313.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

15.451.0042.3047 Exp./Aq/Des. de Imoveis p/Abert/Pavim. de Vias Urbanas 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

995.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

COORD. SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL

Fonte

08.122.0002.2117 Manut. das Ativ. da Secret. Munic. de Desenvolvimento Social 1.175.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.076.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.122.0002.3064 Equipamentos p/ Secretaria de Desenvolvimento Social 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.122.0010.2407 Manutenção dos Conselhos ligados a Assistencia Social 4.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 17

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

COORD. SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL

Fonte

08.243.0038.2119 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 145.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.243.0038.3065 Equipamentos para o Conselho Tutelar 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

08.244.0010.2233 Manutenção das Atividades da Defesa Civil 27.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0010.2388 Manutenção do Programa Banco de Alimentos 27.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0010.3067 Aquisição de Equipamentos diversos para a Defesa Civil 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0011.2406 Subvenção à Entidades Socioassistenciais 15.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 15.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

08.272.0002.2122 Obrig. Prev. e Sociais Servidores Sec.Assit.Promoção Social- RGPS 65.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.272.0002.2123 Obrig. Prev. e Sociais Servidores Sec.Assit.Promoção Social- RPPS 231.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 130.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 100.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

1.697.000,00Total da SubUnidade:

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 18

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

Fonte

08.122.0008.2124 Manutenção das Atividades de Gestão em Vigilância Socioassistencial 14.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.122.0008.2129 Manutenção Atividades IGD SUAS 29.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.122.0008.2237 Man. das Atividades da Gestão do Cadiúnico, Bolsa Família e BPC 153.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 134.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.122.0008.3068 Ampl/Ref/Const/Equip P/Gestão do Cadúnico,Bolsa Família e BPC/IGD SUAS 199.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 197.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.122.0008.3070 Aquisição de Equipamentos P/ IGD SUAS 22.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.122.0010.2130 Manutenção Atividades do Conselho Munic. Assist. Social -CMAS 21.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.244.0008.2238 Manutenção das Atividades dos Programas Socioassistenciais 21.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

459.000,00Total da SubUnidade:

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 19

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Fonte

08.244.0009.2132 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF(CRAS) 752.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 573.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0009.2133 Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vínculos 349.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 225.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 55.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0009.2134 Manutenção Beneficios Eventuais 93.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 62.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

1.194.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Fonte

08.241.0011.2135 Subvenções p/ Lar São Vicente de Paula 31.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 31.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

08.244.0011.2139 Serv. Prot. atend. Esp a Fam.e Individuos -PAEFI e outros 236.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 158.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 20

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Fonte

08.244.0011.3074 Construção/ Ampliação/Reforma e Aquisição de Equipamentos para o CREAS 10.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

277.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  04

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

BLOCO  PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEX

Fonte

08.244.0011.2142 Serviços de Acolhimento Institucional 625.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 479.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 78.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0011.2144 Serviço Proteção em Situações de Calamidades Públicas e Emergencias 8.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

08.244.0011.3139 Constr./Ampl/Ref de Prédios e Equip.Serv. de Acolhimento Institucional 29.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00156  TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. 

662.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  03

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNIC. CRIANÇA ADOLESCENTE

FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOSLECENTE

Fonte

08.243.0038.2145 Manutenção das Atividades do Fundo da Criança 8.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.243.0038.3075 Equipamentos para o Fundo da Criança 1.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 21

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  03

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNIC. CRIANÇA ADOLESCENTE

FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOSLECENTE

Fonte

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

9.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  08

Unidade Orçamentária ... ... .:  04

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO POPULAR

FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO POPULAR

Fonte

16.122.0033.2146 Melhoramento/ Reforma/ Construção de Casas p/ Pessoas Carentes 18.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00129  TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. 

16.482.0033.3076 Manutenção do Programa de Construção de Casas p/ Carentes 11.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00142  TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

29.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. GESTÃO SAUDE

Fonte

10.122.0002.2147 Manutenção das Ativ da Secretaria Municipal Saúde 6.000.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.492.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 416.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00123  TRANSF.DE CONVÊNIOS-SAÚDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 89.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.122.0002.2148 Despesas C/ Agua, Energia e Telefone 36.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

10.122.0002.2149 Manutenção Atividades da Ouvidoria Municipal da Saúde 3.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.122.0002.2150 Manutenção das Atividades do Conselho de Saúde 1.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.122.0002.3077 Aquis. de Veiculos Equip. Moveis e Utensilios 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.122.0002.3078 Construção/Ampliação da Sede Secretaria de Saúde 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 22

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. GESTÃO SAUDE

Fonte

10.122.0002.3079 Equip. Diversos P/ Manut. Ativ. Conselho de Saúde 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.272.0002.2151 Obrigações Previdencias e Sociais Servidores Saude RGPS 850.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 288.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 0,00154  OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 0,00254  OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.272.0002.2152 Obrigações Previdenciárias e Sociais Servidores Saude RPPS 1.241.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.060.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 38.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 143.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

8.134.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. ATENÇÃO PRIMARIA

Fonte

10.301.0014.2154 Despesa Agua-Energia-Telefones - UBS E CEM 71.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

10.301.0014.2155 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde - UBS e CEM 3.897.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.091.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 183.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 276.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 322.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.2156 Aquisição Medicamentos Unidades Básicas de Saúde e CEM 43.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 39.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.301.0014.2157 Despesas C/ Alugueis para Unidades Básicas de Saúde 26.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 23

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. ATENÇÃO PRIMARIA

Fonte

10.301.0014.2158 Manut. e Reformas das Unidades Básicas de Saúde 10.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.2159 Manutenção das Atividades do Laboratório 101.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 62.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.2160 Manut. do Estratégia Saúde da Familia - ESF 5.231.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.045.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 241.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 648.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.2162 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saude-ACS 2.561.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.501.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.2163 Manutenção de veículos - UBS E CEM 51.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 49.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.2165 Implementação das Atividades do Programa Saúde na Escola. 6.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.301.0014.3080 Construção e Equipamentos P/Serv. Odontológicos 119.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.301.0014.3081 Construção e Ampliação de Centros de Saúde 72.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.301.0014.3082 Aquisição de Equipamentos para Laboratorio 3.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 24

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. ATENÇÃO PRIMARIA

Fonte

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.301.0014.3083 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - UBS e CEM 452.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

10.301.0014.3085 Equipamentos e Materiais Permanentes -ESF 11.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

10.301.0014.6055 REFORMA DO ESF DO DISTRITO DE ALTO BELO 55.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.6056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESF DE ENG DOLABELA 55.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.6057 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DE CAMILO PRATES 55.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.7082 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO MÉDICO NA COMUNIDADE SANTOS REIS 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.7084 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO MÉDICO - CARIÚNA 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.7085 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO MÉDICO - CARIÚNA 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.7087 CONSTRUÇÃO DE SALA ATENDIMENTO MÉDICO - SANTA INGRÁCIA 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0014.7091 REFORMA DO ESF SÃO JOÃO/TERRA BRANCA 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.301.0015.2153 Manutenção das Ativ. Serviços Odontológicos 1.297.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 950.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 164.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 25

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. ATENÇÃO PRIMARIA

Fonte

10.301.0019.3287 Construção/Reforma/Ampliação Academia da Saúde 125.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00123  TRANSF.DE CONVÊNIOS-SAÚDE

14.516.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Fonte

10.122.0002.2382 Gestão de Prestação de Serviços de Saúde - Gestão Plena 473.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00112  SERVIÇOS DE SAÚDE

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 472.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.2166 Manutenção das Atividades do CEO 6.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.302.0015.2167 Manutenção das atividades de Tratamento Fora do Domicilio - TFD 172.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 167.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.302.0015.2168 Contribuições ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 68.000,00

31710000  TRANSFER. A CONS. PÚBLICOS 41.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33710000  TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 27.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.302.0015.2169 Manutenção das Atividades de Transporte de Doentes 335.470,24

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 333.470,24102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.302.0015.2170 Manutenção Centro de Atendimento Psico-Social - CAPS 1.089.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 840.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.2234 Manutenção das Atividades do MAC 401.000,00

33700000  TRANSF. INST. MULTIGOV. NAC. 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33930000  APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.302.0015.2279 Manutenção das atividades do Hospital Municipal 376.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 81.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 26

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  03

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.3087 Aquisição de Equipamento e Mat.Permanentes - CEO 6.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

10.302.0015.3089 Ampliação,Reforma,Equipamentos,Veículos e mat.permanente p/ Hospital 28.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.302.0015.3090 Contribuições ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 1.000,00

44710000  TRANSFERENCIAS A CONS. PÚBLICOS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.302.0015.6049 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO ( CISPORTAL DO NORTE) 220.000,00

33930000  APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

3.175.470,24Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  04

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. VIGILANCIA EM SAUDE

Fonte

10.301.0016.2267 Manut.Atividades da Vigil. em Saúde do Trabalhador 8.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.304.0016.2175 Manutenção Ativ. da Vigilância Sanitária 8.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.304.0016.3091 Aquisição de Equipamentose Mat. Permanentes -Vigilância Sanitária 8.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.304.0016.3263 Equipamentos e Materiais Permanentes - Vigil em Saúde do Trabalhador 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.305.0017.2176 Manutenção das atividades da Vigilância Epidemiológica 815.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 0,00154  OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 415.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 0,00254  OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 27

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  04

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. VIGILANCIA EM SAUDE

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 164.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.305.0017.2177 Manutenção Campanha Vacinação 24.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.305.0017.3092 Const/Ampli/Equip. Vigilancia e Epidemiologia 105.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 104.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

970.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  05

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SERV. ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Fonte

10.303.0014.2178 Aquis. Medicamentos p/Manutenção da Farmácia Básica 524.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 94.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.303.0014.2179 Aquisição de Medicamentos - Farmácia Básica 10.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 10.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

534.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

SERVIÇOS DE SANEAMENTO

SERVIÇOS DE SANEAMENTO

Fonte

17.511.0032.2181 Manutenção Abast. Agua Comunidades e Distritos 48.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 43.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

17.512.0032.2182 Manutenção Atividades Serviços Saneamento Municipal 27.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.2268 Manutenção das Atividades da Vigilância da Água 8.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 28

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  09

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

SERVIÇOS DE SANEAMENTO

SERVIÇOS DE SANEAMENTO

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3094 Obras e equip p/ ampliação e melhoria do sistema de Abastecimento Agua 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3095 Obra de Ampliação do Esgoto Sanitário 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3096 Obras de Saneamento Geral do Município 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3097 Exp/Aquis. Desap. de Imoveis p/ o Saneamento Geral Municipal 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3264 Equipamentos e Mat. Permanentes para Vigilancia da Água 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

90.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  10

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

DIVISÃO DE CULTURA E TURISMO

Fonte

13.122.0002.2183 Manut. das Ativ. da Secretaria e Divisão de Cultura 356.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 322.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

13.272.0002.2184 Obrigações Previdencias e Sociais Servidores Cultura - RGPS 8.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.272.0002.2185 Obrigações Previdencias e Sociais Servidores Cultura - RPPS 35.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 35.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2186 Manutenção das Ativ. Biblioteca Publica Municipal 12.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

13.392.0026.2273 Subvenção p/ Associação dos Artistas de Bocaiuva - AABOC 100.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 100.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.3098 Aquisição Veiculo/Equip. e Instrumentos Musicais 57.351,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 54.351,00124  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 29

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  10

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

DIVISÃO DE CULTURA E TURISMO

Fonte

13.392.0026.3100 Const., Ampliação, Reforma de Prédios P/ Divisão de Cultura e Turismo 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0027.2377 Contribuição p/ Associação do Circuito Trusístico Sertão Gerais 5.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.695.0027.2191 Manutenção das Atividades do Turismo 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33910000  APLIC.DIRETA OPER.ORGÃOS FUNDOS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.695.0027.3273 Materiais Permanentes - Promoção do Turismo 1.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

581.351,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  10

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

DIVISAO DE EVENTOS

Fonte

13.392.0026.2188 Apoio Cultural à Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do Bonfim" 204.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 203.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

13.392.0026.2189 Apoio à Realização e Organização da Festa do Milho 54.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2190 Apoio Cultural à Realização e Organização do Carnaval 103.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2192 Apoio Cultural na Realização de Festas de Comunidades/Distritos 55.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2228 Apoio cutural a realizaçaõ das festas tradicionais urbanas 40.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2229 Apoio Cultural a Realização do Festival de Quadrilha 4.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2230 Apoio Culltural a Realização do Festival da Canção 28.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2231 Apoio Cultural a Realização do Reveillon 33.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2272 Apoio a Realização/Organização da Festa Sagrado Coração de Jesus 44.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 30

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  10

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  02

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

DIVISAO DE EVENTOS

Fonte

13.392.0026.2276 Subvenção p/ Associação Comunitária de Pires Albuquerque 30.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 30.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

13.392.0026.2379 Apoio Cultural a Realização do Aniversário da Cidade 106.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 106.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

701.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  10

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

FUNDO MUN. PAT. HISTÓRICO/CULTURAL

FUNDO MUN. PAT. HISTÓRICO/CULTURAL

Fonte

13.391.0026.2193 Manut. Ativ. Culturais e do Patrimonio Histórico 61.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

13.391.0026.3101 Obras de Recuper. e Equip. P/Acervo Patrim. Historico Municipal 7.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

68.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  11

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUN. ESPOR/LAZER/INFANC/JUVEN

SEC. MUN. ESPORTES/LAZER/JUVENTUDE

DIVISÃO DE ESPORTES/LAZER/JUVENTUDE

Fonte

27.122.0002.2194 Manut./Adeq. e Adminstração Sec. Esportes, Lazer, Infancia e Juventude 200.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 168.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

27.122.0002.3277 Equipamentos p/ Sec.Esportes, Lazer, Infancia e Juventude 3.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

27.812.0039.2197 Manutenção de unidades esportivas do município 90.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

27.812.0039.2385 Manutenção/ Adequaçao de atividade e eventos esportivos e de lazer 46.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

27.812.0039.2390 Subvenções para Associação Esportiva, Cultura e Social de Bocaiúva 40.000,00

33500000  TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 40.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

27.812.0039.6048 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 10.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 31

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  11

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. MUN. ESPOR/LAZER/INFANC/JUVEN

SEC. MUN. ESPORTES/LAZER/JUVENTUDE

DIVISÃO DE ESPORTES/LAZER/JUVENTUDE

Fonte

27.812.0039.6051 REFORMA DA QUADRA DO BONFIM 35.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

27.813.0039.3104 Const./Ampli./Aquis./Refor./Equipamentos de Unidades Esportivas 839.750,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 813.750,00124  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1.263.750,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  12

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC. DE DESENV. ECONÔMICO

SEC. DESENV. ECONOMICO

ASSESSORIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

Fonte

04.122.0002.2200 Manutenção das Atividades da Sec. de Desenvolvimento Econômico 166.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 134.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

04.122.0002.3107 Aquisição Veiculos/Equip. e Mat. Permanente 5.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

11.334.0040.2201 Manutenção do Convênio com o SINE 5.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

11.334.0040.2202 Manutenção Atividades do CVT/UAITEC 23.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

22.661.0040.3108 Expropriação/Aquis/ Imoveis p/ Instalação Industrias e Outros 10.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

23.691.0040.2204 Manut de Exposição de Feiras/Eventos p/ Fortalec da Ind e do Comercio 63.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 63.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

272.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  13

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE GESTÃO ORCAMENTÁRIA

SEC. GESTAO ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇOS CONTABEIS

Fonte

04.123.0005.2205 Manutenção das Atividades dos Serviços de Contabilidade 565.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 381.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 184.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.123.0005.3109 Aquisição Equip. Diversos p/ Contabilidade 5.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 32

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  13

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SECRETARIA DE GESTÃO ORCAMENTÁRIA

SEC. GESTAO ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇOS CONTABEIS

Fonte

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

570.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  14

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA

CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA

CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA

Fonte

04.124.0002.2010 Manutenção das Atividades do Controle Interno e Ouvidoria 171.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 162.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.124.0006.2244 Contribuições para ABO - Associação Brasileira de Ouvidores 21.000,00

33700000  TRANSF. INST. MULTIGOV. NAC. 21.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.124.0006.3005 Aquisição Moveis e Equip. Controle Interno 3.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

195.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  15

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

ASSESSORIA JURIDICA

ASSESSORIA JURIDICA

ASSESSORIA JURIDICA

Fonte

02.062.0000.2012 Despesas com Precátorios e Sentenças Judiciais 451.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

02.062.0002.2013 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica 509.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 322.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 187.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

02.062.0002.2015 Manuteção do Convênio com Poder Judiciário 1.000,00

33300000  TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

02.062.0003.3007 Aquisição de Móveis Equipamentos P/ Ass. Juridica 3.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

964.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  16

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

Fonte

04.131.0002.2009 Manutenção das Ativ. da Assessoria de Comunicação 230.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 202.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 33

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  16

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

Fonte

04.131.0036.3004 Aquisiçao Moveis Equipamentos Diversos Assessoria de Comunicação 3.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

233.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  17

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC TRANSP/TRANSITO/ILUMI PUBLICA

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE

Fonte

04.122.0002.2403 Manut. das Ativ. Secret. de Transportes, Trânsito e Iluminação Pública 298.500,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 232.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 46.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

04.272.0002.2404 Obrig Prev Sociais Servidores Sec Transp. Transito e Iluminção - RGPS 30.500,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

04.272.0002.2405 Obrig Prev Sociais Servidores Sec Trasp, Transito, Iluminação - RPPS 100.000,00

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 100.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.2112 Manutenção das Atividades da Oficina Mecanica 101.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 71.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.2113 Manutenção das Atividades da Divisão de Transportes 425.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 401.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.2116 Manut. e Conserv. Veiculos Maquinas e Equipamentos 267.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 219.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,00116  CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO 

26.782.0045.3059 Aquisição de Veiculos/Maquinas e Equipamentos 1.301.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

2.523.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  17

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC TRANSP/TRANSITO/ILUMI PUBLICA

SUP. DE TRANSITO E ILUMINAÇÃO PÚBLI

SUP. DE TRANSITO E ILUMINAÇÃO PÚBLI

Fonte

15.122.0000.2271 Implantação e Manutenção da Agência Municipal de Trânsito 25.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 34

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  17

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SEC TRANSP/TRANSITO/ILUMI PUBLICA

SUP. DE TRANSITO E ILUMINAÇÃO PÚBLI

SUP. DE TRANSITO E ILUMINAÇÃO PÚBLI

Fonte

25.752.0044.2100 Manutenção da Rede de Iluminação Publica 1.990.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.990.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

25.752.0044.3268 Obras de Revitalização, Ampliação - Rede de Iluminação Publica 899.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 899.000,00117  CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE 

25.752.0044.7088 OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 110.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.2111 Melhoria do Trânsito Urbano 83.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00157  MULTAS DE TRANSITO

26.782.0037.3058 Obras / Aquis. Equip. de Sinalização de Transito Urbano 41.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

26.782.0037.7092 CONSTRUÇÃO DE FAIXAS ELEVADAS 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

3.203.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  18

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

PREVBOC

PREVBOC - FUNFIN

PREVBOC - FUNFIN

Fonte

09.122.0002.2215 Manutenção Atividades do Instituto de Previdência 530.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 252.500,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 10.000,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 192.500,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

09.122.0002.3116 Equipamentos Diversos P/ Administração da Entidade 20.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

09.272.0000.2217 Despesas C/ Proventos de Inativos e Pensionistas - FUNFIN 8.960.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 8.950.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

09.272.0000.2218 Compensações Previd. Aposent. Pensões Entre o RPPS e o RGPS - FUNFIN 70.000,00

33400000  TRANFERENCIAS A MUNICIPIOS 20.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

99.997.9999.9998 Reserva Orçamentária do RPPS 1.425.000,00

99990000  RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS 1.425.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 35

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  18

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

PREVBOC

PREVBOC - FUNFIN

PREVBOC - FUNFIN

Fonte

11.005.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  18

Unidade Orçamentária ... ... .:  03

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

PREVBOC

PREVBOC - FUNPREV

PREVBOC- FUNPREV

Fonte

09.122.0002.2240 Compensações Previd. Aposent. Pensões Entre o RPPS e o RGPS - FUNPREV 130.000,00

33400000  TRANFERENCIAS A MUNICIPIOS 30.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

09.122.0002.2408 Manutenção Atividades do Instituto de Previdência 530.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 252.500,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 10.000,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 192.500,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

09.122.0002.3288 Equipamentos Diversos p/ Administração da Entidade 20.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

09.272.0000.2241 Despesas C/ Proventos de Inativos e Pensionistas - FUNPREV 660.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 650.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

09.272.0002.3117 Investimentos P/Capitalização da Entidade - FUNPREV 30.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00105  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

99.997.9999.9997 Reserva de Contigência do RPPS 1.425.000,00

99990000  RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS 1.425.000,00103  CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV 

2.795.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  19

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SAAE

SAAE

SAAE

Fonte

15.451.0042.2221 Operação e Manutenção do Sistema de Drenagem Pluvial 100.100,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 80.100,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.451.0042.3118 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema Drenagem Pluvial 240.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

15.543.0042.3119 Recuperação Ambiental das Bacias e Mananciais que Abastecem o Munic. 50.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.122.0002.2222 Manutenção dos Serviços Admnistrativos 2.536.100,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 36

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  19

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SAAE

SAAE

SAAE

Fonte

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.469.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 145.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 826.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33930000  APLICAÇÕES DIRETAS 96.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

null null 100,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.122.0002.2223 Manut. dos Serviços de Divulgação Institucional e de Utilidade Pública 121.500,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 78.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 43.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.122.0002.3120 Aquisição de Veiculos Maquinas e Equip. Para Administração 30.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.511.0002.3143 Construção, Ampliação ou Reformade Edificação para a Administração 150.000,00

44910000  APL.DIR.OP.ENTRE ÓRGÃOS INT.ORÇ.FIS 150.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.511.0032.2224 Operação e Manutenção do Sistema de Água nas Comunidades e Distritos 504.400,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 308.400,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 6.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.511.0032.3121 Aquis Veic Maq Equip p Man Sist Agua nas Comun e Dist 25.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.511.0032.3122 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sist. Agua nos Distrit. Comun 140.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.511.0032.3144 Preservação e Conservação Ambiental das Bacias e Mananciais. 50.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.2225 Operação e Manutenção do Sistema de Agua na Sede do Municipio 2.266.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.025.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 100.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.141.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.2226 Operação e Manutenção do Sistema de Captação e Trat. Agua Sede Munic. 2.542.400,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 966.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 80.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.496.400,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.2227 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 734.500,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 446.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 35.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 253.500,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 37

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  19

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

SAAE

SAAE

SAAE

Fonte

17.512.0032.3123 Aquisição Maquinas, Equip. Ferram. e Veiculos p/ Dist. Agua 300.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

17.512.0032.3124 Aquis. Veiculos. Maq, Equip, Unid. Capt. Trat. Reserv. de Água 100.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3125 Aquisição de Equip. e Maquinas Atend. do Sistema de Esgoto 35.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3126 Constr, Unid. Captação, Elevatória, Tratamento e Reservação de Agua 455.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 455.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3127 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Agua 560.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 560.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3128 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto 70.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

17.512.0032.3129 Const. Unidades Elevatórias e de Tratamento de Esgoto 55.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

28.843.0000.3131 Amortização Dívida 25.000,00

46900000  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

11.090.000,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  20

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

HOSPITAL MUNICIPAL DR GIL ALVES

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Fonte

10.091.0000.2206 Despesas com Precatorios, Setenças e Custas Processuais 2.000,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00100  RECURSOS ORDINÁRIOS

10.122.0002.2207 Manutenção Atividades Assessoria Juridica 87.598,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 87.598,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.122.0002.2208 Manutenção Serviços Administrativos do Hospital Municipal 2.184.832,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 958.788,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 826.923,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.629,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 390.492,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 38

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  20

Unidade Orçamentária ... ... .:  01

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

HOSPITAL MUNICIPAL DR GIL ALVES

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Fonte

10.122.0002.3111 Aquisição de Equip. P/ Serviços Administrativos do Hospital 22.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00192  ALIENAÇÃO DE BENS

10.122.0006.2209 Manutenção das Atividades do Controle Interno 43.681,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 41.181,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 500,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 500,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 500,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.122.0006.3112 Equipamentos Diversos P/ Atividades do Controle Interno 200,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 100,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 100,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.272.0002.2210 Manutenção da Obrigações Previdenciárias e Sociais 766.788,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 623.825,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 138.963,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

3.107.099,00Total da SubUnidade:

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  20

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

HOSPITAL MUNICIPAL DR GIL ALVES

SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES

SERVIÇOS MEDICO-HOSPITALARES

Fonte

10.272.0000.3141 Amortização e Parcelamento de Dívidas 801.000,00

46900000  APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

46910000  APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

10.302.0015.2211 Manutenção dos Atendimentos,Internações, Enfermaria e Ambulatório 4.462.857,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.468.111,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 124.767,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 855.167,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.011.812,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.2212 Manutenção de Ambulância e Veículos da Saúde 25.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V  A PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 / 02 / 85

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Orçamento Programa:     

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

2021

Página 39

Orgao ... .... ... .... ... ... ... .. ... :  20

Unidade Orçamentária ... ... .:  02

SubUnidade Orçamentária  .:  01

código Projeto/Atividade Valor Orçado

HOSPITAL MUNICIPAL DR GIL ALVES

SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES

SERVIÇOS MEDICO-HOSPITALARES

Fonte

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.2213 Manutenção e Reformas no Hospital Municipal 46.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.2214 Manutenção dos Serviços Medicos-Hospitalares 4.540.989,00

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 430.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.451.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.205.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.451.989,00159  TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO 

10.302.0015.3113 Aquisição de Veículos e Equipamentos Hospitalares 11.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.302.0015.3114 Ampliação e Melhoramento para o Hospital Municipal 2.000,00

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00153  TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00155  TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO 

10.302.0048.2394 Manutenção de Atividades do Hospital no Enfrentamento ao COVID19 5.000,00

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00102  RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. 

9.893.846,00Total da SubUnidade:

ROBERTO JAIRO TORRES CLERISTON CLEBER TAVARES JOAQUIM WALTER NERES

Prefeito Municipal Resp.Controle Interno CONTADOR 1SP25544

Total Geral Lançado: 135.000.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

1Página

01 CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA 4.907.825,01

01.01 CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA 4.907.825,01

0101.01. CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA 4.907.825,01

01.01.01.01 LEGISLATIVA 2.538.165,79

01.01.01.01.031 AÇÃO LEGISLATIVA 2.538.165,79

01.01.01.01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.538.165,79

01.01.01.01.031.0001. 2001 Manut Divulgação Oficial 57.975,46

DESPESAS CORRENTES30000000 57.975,46

57.975,46OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 57.975,46

100 57.975,46RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.01.031.0001. 2002 Participação em Congres/Cursos/Semin/Eventos/Simpósios 99.717,80

DESPESAS CORRENTES30000000 99.717,80

99.717,80OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 99.717,80

100 99.717,80RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.01.031.0001. 2003 Manutenção das Atividades Legislativas 2.380.472,53

DESPESAS CORRENTES30000000 2.380.472,53

2.371.196,46PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.371.196,46

100 2.371.196,46RECURSOS ORDINÁRIOS

9.276,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.276,07

100 9.276,07RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     2.369.659,22

01.01.01.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.364.701,94

01.01.01.04.122.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.364.701,94

01.01.01.04.122.0001. 2004 Contribuições a Entidades de Apoio Legislativo 6.615,70

DESPESAS CORRENTES30000000 6.615,70

6.615,70OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 6.615,70

100 6.615,70RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.04.122.0001. 2005 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.137.908,20

DESPESAS CORRENTES30000000 2.137.908,20

1.476.833,67PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.417.930,60

100 1.417.930,60RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 58.903,07

100 58.903,07RECURSOS ORDINÁRIOS

661.074,53OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 661.074,53

100 661.074,53RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.04.122.0001. 3001 Aquisição de Veículos, Moveis e Equipamentos 104.227,11

DESPESAS DE CAPITAL40000000 104.227,11

104.227,11INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 104.227,11

100 104.227,11RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.04.122.0001. 3002 Construção/Ampliação/Reforma Predio da Câmara 115.950,93

DESPESAS DE CAPITAL40000000 115.950,93

115.950,93INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 115.950,93

100 115.950,93RECURSOS ORDINÁRIOS

01.01.01.04.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 4.957,28

01.01.01.04.128.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 4.957,28

01.01.01.04.128.0001. 2006 Capacitação e Qualificação de Servidores da Câmara 4.957,28

DESPESAS CORRENTES30000000 4.957,28

4.957,28OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.957,28

100 4.957,28RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

2Página

02 SECRETARIA DE GOVERNO 1.574.000,00

02.01 GABINETE DO PREFEITO 1.574.000,00

0102.01. GABINETE E ASSESSORIA 1.235.000,00

02.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     1.235.000,00

02.01.01.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.235.000,00

02.01.01.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 1.235.000,00

02.01.01.04.122.0002. 2007 Manutenção Ativ. do Gabinete do Prefeito(a) e Vice 682.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 682.000,00

522.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 522.000,00

100 522.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

160.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00

100 160.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01.04.122.0002. 2008 Manutenção das Atividades Assessoria do Gabinete. 503.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 503.000,00

494.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 452.000,00

100 452.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 42.000,00

100 42.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

9.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

100 9.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01.04.122.0002. 3003 Aquisição de Veiculos, Equip. P/ Gabinete e Assessoria 50.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 50.000,00

50.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

100 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0602.01. SERVIÇOS DE CONVENIO 98.000,00

02.01.06.04 ADMINISTRAÇÃO                     98.000,00

02.01.06.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 98.000,00

02.01.06.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 98.000,00

02.01.06.04.122.0002. 2019 Manutenção Atividades Setor Convênios 98.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 98.000,00

91.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 91.000,00

100 91.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

7.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0702.01. DIVISÃO MAT PATRIMO E SERV GERAIS 241.000,00

02.01.07.04 ADMINISTRAÇÃO                     241.000,00

02.01.07.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 241.000,00

02.01.07.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 241.000,00

02.01.07.04.122.0002. 2022 Manut. Ativ. dos Serv. de Compras e Licitações 239.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 239.000,00

184.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 184.000,00

100 184.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

55.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.07.04.122.0002. 2023 Manutenção do Serviço de Cantina,Almoxarifado,Patrimonio e Zeladoria 2.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.000,00

2.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA DA FAZENDA/PLANEJAMENTO 8.328.436,92

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

3Página

03.01 SEC. MUNIC.ADM. PLANEJAMENTO 8.328.436,92

0103.01. SERV. ADM E PLANEJAMENTO 627.000,00

03.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     627.000,00

03.01.01.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 627.000,00

03.01.01.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 627.000,00

03.01.01.04.122.0002. 2016 Manutenção das Ativ. Sec. Adm. Fazenda e Planejamento 625.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 625.000,00

599.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 598.000,00

100 598.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

26.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

100 26.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.01.04.122.0002. 2391 Contribuições ao Corpo de Bombeiros de Minas Gerais 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.01.04.122.0002. 3008 Aquis. Moveis Equip. p/ Faz/Adm/ Planejamento 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0203.01. DIVISÃO DE TRIBUT. ARREC. FISCAL 387.000,00

03.01.02.04 ADMINISTRAÇÃO                     387.000,00

03.01.02.04.129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 387.000,00

03.01.02.04.129.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 386.000,00

03.01.02.04.129.0002. 2017 Manut. Ativ. Serv. de Tributação, Arrecadação e Fiscalização 386.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 386.000,00

339.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 339.000,00

100 339.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

47.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 47.000,00

100 47.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.02.04.129.0004 MELHORIA DA ARRECADAÇÃO 1.000,00

03.01.02.04.129.0004. 3011 Aquisição de Veiculos/ Moveis/ Equip. p/ Tributação 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0303.01. DIVISAO DE TESOURARIA 50.000,00

03.01.03.04 ADMINISTRAÇÃO                     50.000,00

03.01.03.04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 50.000,00

03.01.03.04.123.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 48.000,00

03.01.03.04.123.0002. 2018 Manutenção das Atividades do Serviço de Tesouraria 48.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 48.000,00

34.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00

100 34.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

14.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

100 14.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.03.04.123.0005 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.000,00

03.01.03.04.123.0005. 3012 Aquisição de móveis Equip. Diversos p/ Tesouraria 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

4Página

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0503.01. DIVISÃO PLANEJAMENTO E MOD ADM 10.000,00

03.01.05.04 ADMINISTRAÇÃO                     10.000,00

03.01.05.04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10.000,00

03.01.05.04.126.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 10.000,00

03.01.05.04.126.0002. 2020 Manut. Ativ. Modern. Administrativa e Informática 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

6.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

100 6.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.05.04.126.0002. 3014 Aquisição Moveis Equip. Serviços Informatica 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0603.01. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 251.000,00

03.01.06.04 ADMINISTRAÇÃO                     251.000,00

03.01.06.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 251.000,00

03.01.06.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 251.000,00

03.01.06.04.122.0002. 2021 Manutenção Ativ. Serviço de Recursos Humanos 249.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 249.000,00

241.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 241.000,00

100 241.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

8.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.06.04.122.0002. 3015 Aquis. Equip. Moveis e Utensilios Recursos Humanos 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0803.01. ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.820.644,24

03.01.08.04 ADMINISTRAÇÃO                     1.239.510,31

03.01.08.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 469.510,31

03.01.08.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 469.510,31

03.01.08.04.122.0002. 2025 Manutenção das Atividades da Administração Geral 311.510,31

DESPESAS CORRENTES30000000 311.510,31

111.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00

100 111.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

200.510,31OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.510,31

100 199.510,31RECURSOS ORDINÁRIOS

124 1.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

03.01.08.04.122.0002. 2026 Contribuição p/ Associações de Apoio ao Municipio 35.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 35.000,00

35.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33700000 TRANSF. INST. MULTIGOV. NAC. 35.000,00

100 35.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.04.122.0002. 2027 Manutenção Contribuição para Consórcios Municipais 23.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 23.000,00

12.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31710000 TRANSFER. A CONS. PÚBLICOS 12.000,00

100 12.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

5Página

11.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33710000 TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 11.000,00

100 11.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.04.122.0002. 2029 Despesas C/ Água Luz e Telefone em Predios Publicos 42.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 42.000,00

42.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

100 4.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 38.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

03.01.08.04.122.0002. 2030 Despesas C/ Contratação de Alugueis e Seguros 2.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.000,00

2.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.04.122.0002. 2383 Manutenção do Plano de Saúde  Para os Servidores do Município 20.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 20.000,00

20.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

100 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.04.122.0002. 3018 Aquis. Moveis e Equip. Div. Adm Geral 35.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 35.000,00

35.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

192 30.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

03.01.08.04.122.0002. 3020 Manutenção Contribuição para Consórcios Municipais 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44710000 TRANSFERENCIAS A CONS. PÚBLICOS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 10.000,00

03.01.08.04.123.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00

03.01.08.04.123.0000. 2032 Pagamento de Despesa de Exercicio Anterior 10.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

5.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.04.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 760.000,00

03.01.08.04.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 760.000,00

03.01.08.04.272.0000. 2033 Despesas c/ Inativos e Pensionistas Administração 760.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 760.000,00

760.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 760.000,00

100 760.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.05 DEFESA NACIONAL                   7.000,00

03.01.08.05.153 DEFESA TERRESTRE 7.000,00

03.01.08.05.153.0007 SEGURANÇA PÚBLICA 7.000,00

03.01.08.05.153.0007. 2034 Manut. das Ativ. da Junta de Serv. Militar - UMC-INCRA 6.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 6.000,00

1.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.05.153.0007. 3021 Aquis.Móveis e Equip Junta Serv Militar UMC-INCRA 1.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

6Página

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.06 SEGURANÇA PÚBLICA                 128.000,00

03.01.08.06.181 POLICIAMENTO 128.000,00

03.01.08.06.181.0007 SEGURANÇA PÚBLICA 128.000,00

03.01.08.06.181.0007. 2035 Manutenção de Convênio com a Policia Florestal 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.06.181.0007. 2036 Manutenção de Convênio com a Policia Militar 87.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 87.000,00

87.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 87.000,00

100 75.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 12.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

03.01.08.06.181.0007. 2037 Manutenção de Convênio com a Policia Civil 40.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 40.000,00

40.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 40.000,00

100 40.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.24 COMUNICAÇÕES 1.000,00

03.01.08.24.722 TELECOMUNICAÇÕES 1.000,00

03.01.08.24.722.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 1.000,00

03.01.08.24.722.0002. 3022 Equipamentos Diversos Serviço Telefonia 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.28 ENCARGOS ESPECIAIS                4.445.133,93

03.01.08.28.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 251.000,00

03.01.08.28.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 251.000,00

03.01.08.28.272.0002. 2040 Obrigações Previdenciárias e Sociais Serv. Gerais - RPPS 200.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 200.000,00

200.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 200.000,00

100 200.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.28.272.0002. 2041 Obrigações Previdenciarias e Sociais Serv. Gerais - RGPS 51.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 51.000,00

50.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

100 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.28.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.193.133,93

03.01.08.28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 3.193.133,93

03.01.08.28.843.0000. 2042 Encargos com o Pagamento de Emprestimos e Parcelamento de Dividas 43.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 43.000,00

43.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA32000000

32900000 APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

100 42.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

32910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.28.843.0000. 3023 Amortização e Parcelamento de Dívidas 3.150.133,93

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.150.133,93

3.150.133,93AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA46000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

7Página

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.031.000,00

100 1.031.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

46910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 2.119.133,93

100 2.119.133,93RECURSOS ORDINÁRIOS

03.01.08.28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.001.000,00

03.01.08.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.001.000,00

03.01.08.28.846.0000. 2043 Despesa com Contribuição ao P.A.S.E.P 1.001.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.001.000,00

1.001.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.001.000,00

100 1.000.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

116 1.000,00CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

9903.01. RESERVA DE CONTIGENCIA 1.182.792,68

03.01.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA           1.182.792,68

03.01.99.99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.182.792,68

03.01.99.99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.182.792,68

03.01.99.99.999.9999. 9999 Reserva de Contingência 1.182.792,68

RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS90000000 1.182.792,68

1.182.792,68RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS99000000

99990000 RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS 1.182.792,68

100 1.182.792,68RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.023.000,00

04.01 SEC.AGRIC. DESENV. MEIO RURAL 2.023.000,00

0104.01. AGRICULTURA E DESENVIMENTO RURAL 1.018.000,00

04.01.01.20 AGRICULTURA                       856.000,00

04.01.01.20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 856.000,00

04.01.01.20.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 856.000,00

04.01.01.20.122.0002. 2044 Manut da Sec. de Agricultura e Desenvolv Rural e Banco de Alimento 852.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 852.000,00

797.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 797.000,00

100 797.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

55.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 54.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

04.01.01.20.122.0002. 3024 Equipamentos Sec. Agricultura e Desenv. Rural 4.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 4.000,00

4.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

100 4.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.01.28 ENCARGOS ESPECIAIS                162.000,00

04.01.01.28.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 162.000,00

04.01.01.28.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 162.000,00

04.01.01.28.272.0002. 2045 Obrigações Prev.Sociais Servidores Sec.Agric.Desenv.Meio Rur-RGPS 70.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 70.000,00

70.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

100 70.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.01.28.272.0002. 2046 Obrigações Prev.Sociais Servidores Sec.Agric.Desenv.Meio Rur-RPPS 92.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 92.000,00

92.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 92.000,00

100 92.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0204.01. DIVISÃO DE PROJETOS COMUNITARIOS 363.000,00

04.01.02.20 AGRICULTURA                       363.000,00

04.01.02.20.605 ABASTECIMENTO 131.000,00

04.01.02.20.605.0035 AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 131.000,00

04.01.02.20.605.0035. 3025 Construção e Equip. Poços Artesianos e Caixas D´agua 31.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 31.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

8Página

31.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,00

100 31.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.02.20.605.0035. 7081 CONSTRUÇÃO E EQUIP. POÇOS ARTESIANOS/ COM LAGO DO SOL 45.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 45.000,00

45.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

100 45.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.02.20.605.0035. 7089 CONSTRUÇÃO E EQUIP POÇOS ARTESIANOS- COMUNIDADE BAHIA 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.02.20.606 EXTENSÃO RURAL 232.000,00

04.01.02.20.606.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 5.000,00

04.01.02.20.606.0002. 3027 Investimentos em Programas de Combate a Seca 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.02.20.606.0035 AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 227.000,00

04.01.02.20.606.0035. 2047 Manutenção Programa Combate a Seca 191.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 191.000,00

191.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 191.000,00

100 191.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.02.20.606.0035. 2255 Manutenção e Conservação de Barramento e Barraginhas 25.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 25.000,00

25.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

100 17.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 8.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

04.01.02.20.606.0035. 2389 Cercamento e Proteção de Nascentes 10.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.02.20.606.0035. 3026 Construção/Ampliação de Barramento e Barraginhas 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0304.01. DIVISÃO DE EXT. RURAL E POLITICA 642.000,00

04.01.03.20 AGRICULTURA                       642.000,00

04.01.03.20.605 ABASTECIMENTO 43.000,00

04.01.03.20.605.0035 AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 43.000,00

04.01.03.20.605.0035. 2052 Manutenção das Atividades do Matadouro Municipal 4.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.000,00

4.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

117 4.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

04.01.03.20.605.0035. 2053 Manutenção das Ativ. do Mercado e Feiras Livres 35.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 35.000,00

35.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 32.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

04.01.03.20.605.0035. 3033 Construção, Melhoramento e Equipamentos P/Matadouro Municipal 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

9Página

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.605.0035. 3034 Construção,Ampliação, Reformas e Equipamentos para Mercado Municipal 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.606 EXTENSÃO RURAL 171.000,00

04.01.03.20.606.0035 AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 171.000,00

04.01.03.20.606.0035. 2055 Manut e conservação Ativ. da Patrulha, Máq. e Equip. Agrícolas 163.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 163.000,00

139.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 139.000,00

100 139.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

24.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

100 24.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.606.0035. 2258 Manutenção do Serviço de Inspeção Municipal 3.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 3.000,00

3.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.606.0035. 2259 Manut.projetos de Piscicultura/Apicultura/Agropecuaria e Agricultura 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 425.000,00

04.01.03.20.608.0035 AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 425.000,00

04.01.03.20.608.0035. 2049 Contribuições a EMATER 420.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 420.000,00

420.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 420.000,00

100 420.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.608.0035. 2050 Manut/Adeq programa de vac. contra Brucelose e Inseminação Artificial 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.608.0035. 3029 Aquis de Veic/Maquinas/Equip. e Implementos Agricolas 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.608.0035. 3257 Equip p/ programa de vacinação contra Brucelose e Insemin. Artificial 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

04.01.03.20.609 DEFESA AGROPECUÁRIA 3.000,00

04.01.03.20.609.0035 AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 3.000,00

04.01.03.20.609.0035. 2051 Manutenção do Convênio com o IMA 3.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 3.000,00

3.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

117 2.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.672.019,45

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

10Página

05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.672.019,45

0105.01. COORDENAÇÃO DO ENSINO MUNICIPAL 1.351.000,00

05.01.01.12 EDUCAÇÃO                          1.351.000,00

05.01.01.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 952.000,00

05.01.01.12.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 952.000,00

05.01.01.12.122.0002. 2059 Manutenção das Ativ. Secretaria Municipal de Ensino 876.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 876.000,00

305.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 305.000,00

101 305.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

571.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 571.000,00

101 570.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

147 1.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.01.12.122.0002. 2060 Consumo de Água, Energia e Telefone de Predios - Educação 20.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 20.000,00

20.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

117 20.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

05.01.01.12.122.0002. 2062 Manutenção das Atividades do Conselho de Educação 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

101 5.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.01.12.122.0002. 3035 Aquisição Veiculo/Equip. Sec. Educação 41.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 41.000,00

41.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

101 40.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

192 1.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

05.01.01.12.122.0002. 3036 Construção/Ampli/ Reforma do Predio da Sec. Municipal Ensino 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

101 5.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.01.12.122.0002. 3037 Equip. Diversos P/ Manut. Ativ. Conselho de Educação 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

101 5.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.01.12.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 399.000,00

05.01.01.12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 288.000,00

05.01.01.12.272.0000. 2063 Despesa com Inativos e Pensionistas da Educação 288.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 288.000,00

288.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 288.000,00

100 288.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

05.01.01.12.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 111.000,00

05.01.01.12.272.0002. 2064 Obrigações Prevideciarias e Sociais da Educação - RGPS 51.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 51.000,00

50.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

101 50.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

101 1.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.01.12.272.0002. 2065 Obrigações Prevideciarias e Sociais da Educação - RPPS 60.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 60.000,00

60.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

11Página

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 60.000,00

101 60.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

0205.01. SERV. ENS.FUNDA E EDUCAÇÃO ESPECIAL 13.308.224,85

05.01.02.12 EDUCAÇÃO                          13.308.224,85

05.01.02.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 13.308.224,85

05.01.02.12.361.0020 ENSINO FUNDAMENTAL 13.308.224,85

05.01.02.12.361.0020. 2066 Manuten. Prog. Capacit. Qualificação e treinamento 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

101 5.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.02.12.361.0020. 2067 Despesa c/ Remuneração dos Profissionais do Magistério 4.922.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.922.000,00

4.922.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.422.000,00

118 4.422.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(REMUNERAÇÃO DOS PROF.)

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 500.000,00

118 500.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(REMUNERAÇÃO DOS PROF.)

05.01.02.12.361.0020. 2068 Manutenção da Atividades do Ensino Fundamental 4.015.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.015.000,00

3.636.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.221.000,00

101 1.880.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 1.341.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 415.000,00

101 115.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 300.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

379.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 379.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

101 209.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

117 70.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

119 23.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

143 3.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE-PDDE

146 22.000,00OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

147 51.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.02.12.361.0020. 2069 Manut. e Reformas de Imoveis do Ensino Fundamental 291.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 291.000,00

291.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 291.000,00

101 236.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 5.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

147 50.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.02.12.361.0020. 2070 Despesas c/ aluguéis p/ Escolas do ens. Fundamental 4.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.000,00

4.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

101 3.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 1.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

05.01.02.12.361.0020. 2072 Aquisição de Material Didático e Pedagógico P/ Ensino Fundamental 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

119 1.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

05.01.02.12.361.0020. 2073 Manutenção do Transporte de Estudantes 3.823.224,85

DESPESAS CORRENTES30000000 3.823.224,85

357.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 357.000,00

101 156.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

12Página

119 201.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

3.466.224,85OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.466.224,85

101 519.019,45RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

106 2.251.000,00TRANSF. RECURSOS PARA O PTE

119 75.205,40TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

145 191.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FNDE- PNATE

147 430.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.02.12.361.0020. 3038 Aquis. Veiculo,Equipamentos e Mat Permanentes- Ensino Fundamental 76.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 76.000,00

76.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,00

101 76.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.02.12.361.0020. 3039 Construção, Ampliação,Reforma de Predios P/ Ensino Fundamental 171.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 171.000,00

171.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,00

101 166.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 5.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

0305.01. SERV. ENSINO INFANTIL E ESPECIAL 9.935.794,60

05.01.03.12 EDUCAÇÃO                          9.935.794,60

05.01.03.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.849.794,60

05.01.03.12.365.0024 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 9.849.794,60

05.01.03.12.365.0024. 2074 Despesa com Remuneração dos Profissionais Ensino Creches 1.683.794,60

DESPESAS CORRENTES30000000 1.683.794,60

1.683.794,60PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.483.794,60

118 1.483.794,60TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(REMUNERAÇÃO DOS PROF.)

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 200.000,00

118 200.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(REMUNERAÇÃO DOS PROF.)

05.01.03.12.365.0024. 2075 Despesa com Remuneração dos Profissionais do Ensino Pré Escolar 3.403.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 3.403.000,00

3.403.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.003.000,00

118 3.003.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(REMUNERAÇÃO DOS PROF.)

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 400.000,00

118 400.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(REMUNERAÇÃO DOS PROF.)

05.01.03.12.365.0024. 2076 Manutenção das Atividades das Creches Municipais 1.903.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.903.000,00

1.703.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.653.000,00

101 331.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 1.322.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 50.000,00

101 50.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

200.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

101 156.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

117 25.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

119 17.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

146 1.000,00OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

147 1.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.03.12.365.0024. 2077 Despesas com Alugueis para as Creches Municipais 40.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 40.000,00

40.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

119 40.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

05.01.03.12.365.0024. 2078 Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar 1.209.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.209.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

13Página

1.018.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 728.000,00

101 125.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 603.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 290.000,00

101 30.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 260.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

191.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 191.000,00

101 60.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

117 15.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

119 2.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

146 26.000,00OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

147 88.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.03.12.365.0024. 2079 Despesas Com Aluguel para o Ensino Pre-Escolar 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

119 5.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

05.01.03.12.365.0024. 2080 Subvenções p/ Associação Projeto Comunitário Creche Mariza Vicintin 430.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 430.000,00

430.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 430.000,00

101 430.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.03.12.365.0024. 2274 Subvenções p/ Associação Centro Comunitário de Educação Esperança 350.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 350.000,00

350.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 350.000,00

101 350.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.03.12.365.0024. 2275 Subvenções p/ Associação Comunitária Educacional Estrela 520.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 520.000,00

520.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 520.000,00

101 520.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.03.12.365.0024. 3041 Equipamentos e Materiais Permanentes -Pré-Escolar /Ens. Infantil 108.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 108.000,00

108.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

101 108.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.03.12.365.0024. 3042 Construção,Reforma,Ampliação de Prédios do Ensino Infantil 198.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 198.000,00

198.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 198.000,00

101 198.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.03.12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 86.000,00

05.01.03.12.367.0021 ENSINO ESPECIAL 86.000,00

05.01.03.12.367.0021. 2081 Manuteção Atividades Ensino Especial 16.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 16.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

119 2.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

14.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

101 12.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

119 1.000,00TRANSF. DO FUNDEB(OUTRAS DEPESAS DA ED. BÁSICA)

147 1.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.03.12.367.0021. 2082 Subvenções p/ Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 70.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 70.000,00

70.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

14Página

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 70.000,00

101 70.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

0405.01. GERENCIAMENTO DE MERENDA 854.000,00

05.01.04.12 EDUCAÇÃO                          854.000,00

05.01.04.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 854.000,00

05.01.04.12.306.0022 ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 854.000,00

05.01.04.12.306.0022. 2083 Manut. do Programa Nacional Alimentação Creches e Pre Escolar 396.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 396.000,00

396.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 396.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

144 241.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FNDE- PNAE

146 52.000,00OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

147 100.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.04.12.306.0022. 2084 Manut. Progr. Nacional Alimentação das Escolas - PNAE 457.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 457.000,00

457.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 457.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

144 240.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FNDE- PNAE

146 100.000,00OUTRAS TRANSF. RECURSOS FNDE

147 110.000,00TRANSF. SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.01.04.12.306.0022. 2085 Manut. Progr Nacional de Alimentação Quilombolas 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0505.01. DESPESAS GERAIS DA EDUCAÇÃO 142.000,00

05.01.05.12 EDUCAÇÃO                          142.000,00

05.01.05.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.000,00

05.01.05.12.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 130.000,00

05.01.05.12.122.0002. 2380 Manutenção do Plano de Saúde  Para os Servidores da Educação 130.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 130.000,00

130.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

101 130.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

05.01.05.12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.000,00

05.01.05.12.366.0025 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.000,00

05.01.05.12.366.0025. 2086 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 12.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 12.000,00

12.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

101 12.000,00RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. IMP. VINCULADOS EDU

0605.01. ENSINO PRE VESTIBULAR E SUPERIOR 81.000,00

05.01.06.12 EDUCAÇÃO                          81.000,00

05.01.06.12.363 ENSINO PROFISSIONAL 67.000,00

05.01.06.12.363.0023 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 67.000,00

05.01.06.12.363.0023. 2087 Manut. Cursos Técnicos Prof. e Pre-Vestibular Municipal 67.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 67.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

65.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

100 65.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

05.01.06.12.364 ENSINO SUPERIOR 14.000,00

05.01.06.12.364.0023 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 14.000,00

05.01.06.12.364.0023. 2088 Apoio ao Ensino de Nível Superior 14.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 14.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

15Página

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

12.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

100 6.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 5.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

06 SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS 7.868.000,00

06.01 SEC. MEIO AMBIENTE SERV. URBANOS 6.911.000,00

0106.01. ADM MEIO AMBIENTE E SERV. URBANOS 3.380.000,00

06.01.01.15 URBANISMO                         3.380.000,00

06.01.01.15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.879.000,00

06.01.01.15.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 2.879.000,00

06.01.01.15.122.0002. 2091 Manut e coord das Ativ da Sec. de Meio Ambiente e Serv. Urbanos 2.828.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.828.000,00

2.632.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.632.000,00

100 2.632.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

196.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 196.000,00

100 193.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

108 2.000,00COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

06.01.01.15.122.0002. 3045 Equipamentos e Materiais Perm - Sec. Serv. Urbanos e Meio Ambiente 7.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 7.000,00

7.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.01.15.122.0002. 3145 Reforma do Prédio da Sec.de Meio Ambiente e Servirços Urbanos 44.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 44.000,00

44.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00

100 44.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.01.15.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 501.000,00

06.01.01.15.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 501.000,00

06.01.01.15.272.0002. 2092 Obrig.Prev.Sociais Servidores Sec.Meio Ambiente Serv.Urbanos RGPS 51.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 51.000,00

50.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

100 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.01.15.272.0002. 2093 Obrig.Prev.Sociais Servidores Sec.Meio Ambiente Serv.Urbanos RPPS 450.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 450.000,00

450.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 450.000,00

100 450.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0306.01. DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 3.531.000,00

06.01.03.15 URBANISMO                         3.531.000,00

06.01.03.15.452 SERVIÇOS URBANOS 3.531.000,00

06.01.03.15.452.0029 SERV. URBANOS E UTILIDADE PÚBLICA 3.447.000,00

06.01.03.15.452.0029. 2095 Manut. Conserv. Melhoram e Limp Predios Publicos Municipais 9.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 9.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

7.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

16Página

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 2.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

06.01.03.15.452.0029. 2096 Manut. Conserv. Veiculos/Maq/Equip da Limpeza Urbana 30.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 30.000,00

30.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

100 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0029. 2097 Manut.os serv. de lim.pública em vias urbana, distritos e areas rurais 3.124.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 3.124.000,00

2.001.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.001.000,00

100 2.001.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.123.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.123.000,00

100 1.123.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0029. 2099 Manut. das Atividades dos Cemitérios Municipais 95.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 95.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

93.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 93.000,00

100 83.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 10.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

06.01.03.15.452.0029. 2101 Manut. das Ativ. e limpeza de Praças, Parques, Jardins e canteiro 147.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 147.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

145.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 145.000,00

100 35.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 110.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

06.01.03.15.452.0029. 2102 Implantação e Manutenção das Atividades de Ornamentação 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0029. 2247 Manutenção das Atividades da Rodoviária 11.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 11.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

9.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 2.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

06.01.03.15.452.0029. 3049 Construção, Ampliação e Reforma de Cemitério Municipal 20.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 20.000,00

20.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

100 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0029. 3270 Obras, Equipamentos e Materiais Permanentes - Rodoviaria 6.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 6.000,00

6.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

100 6.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0034 CIDADE SUSTENTÁVEL 9.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

17Página

06.01.03.15.452.0034. 2098 Implant, Consolidação, manut. da Coleta Seletiva e elaboração do PGIRS 9.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 9.000,00

9.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0042 INFRAESTRUTURA URBANA 75.000,00

06.01.03.15.452.0042. 3050 Constr. Revitalização, Reforma Parques, Praças, Jardins e Canteiros 20.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 20.000,00

20.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

100 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.01.03.15.452.0042. 7090 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02 FUNDO DE MEIO AMBIENTE 957.000,00

0106.02. FUNDO DE MEIO AMBIENTE 957.000,00

06.02.01.18 GESTÃO AMBIENTAL 957.000,00

06.02.01.18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 205.000,00

06.02.01.18.541.0034 CIDADE SUSTENTÁVEL 205.000,00

06.02.01.18.541.0034. 2103 Subv. p/ Assoc. dos Cat. de Mat. Rec. de Boc - ASCABOC 134.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 134.000,00

134.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 134.000,00

100 134.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.541.0034. 2104 Implan/ Elab/ Manut/Gestão de prog de Educ.Ambiental e Proj Ambiental 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

8.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.541.0034. 2105 Manutenção das Atividades do FMMA 51.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 51.000,00

51.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00

100 51.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.541.0034. 3051 Equipamentos Diversos Para FMMA 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.541.0034. 3052 Const/Ampliação da Usina de Recicl de Resíduos Sólido/Aterro Sanit. 6.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 6.000,00

6.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

100 6.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.541.0034. 3151 Const/Ampl/Equip na iImplantação de Parques e Unidades de Conservação 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.541.0034. 3154 Aquis/Equip p/ o Desenvolvimento de Conselho e Foruns de Part (CODEMA) 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

06.02.01.18.542 CONTROLE AMBIENTAL 752.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

18Página

06.02.01.18.542.0034 CIDADE SUSTENTÁVEL 752.000,00

06.02.01.18.542.0034. 2106 Manut. Ativ. Da Usina de Reciclagem de Residuos Sólidos/Aterro Sanit 752.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 752.000,00

752.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 752.000,00

100 752.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07 SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO 4.415.202,38

07.01 SEC. OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISMO 4.415.202,38

0107.01. COORD OBRAS/INFRAESTRUTURA/URBANISM 3.420.202,38

07.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     1.791.500,00

07.01.01.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.481.000,00

07.01.01.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 1.481.000,00

07.01.01.04.122.0002. 2107 Manut. das Ativ. Secret. de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 1.471.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.471.000,00

1.410.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.410.500,00

100 1.410.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

60.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.500,00

100 40.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 20.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

07.01.01.04.122.0002. 3054 Aquis. Moveis e Equip. Sec. Obras, Infraestrutura e Urbanismo 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 10.000,00

10.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.04.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 310.500,00

07.01.01.04.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 310.500,00

07.01.01.04.272.0002. 2108 Obrig.Prev. e Sociais Servidores Sec.Obras, Infra. e Urbanismo -RGPS 110.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 110.500,00

110.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

100 110.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

100 500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.04.272.0002. 2109 Obrig.Prev. e Sociais Servidores Sec.Obras, Infra. e Urbanismo -RPPS 200.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 200.000,00

200.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 200.000,00

100 200.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.15 URBANISMO                         1.356.702,38

07.01.01.15.451 INFRA ESTRUTURA URBANA 1.356.702,38

07.01.01.15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA 1.356.702,38

07.01.01.15.451.0042. 3046 Obras, Construção, Abertura e Pavimentação Vias Urbanas e Rurais 1.191.702,38

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.191.702,38

1.191.702,38INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.191.702,38

100 200.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

124 899.702,38OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

190 91.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

192 1.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

07.01.01.15.451.0042. 7083 OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 165.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 165.000,00

165.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00

100 165.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26 TRANSPORTES                       272.000,00

07.01.01.26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 272.000,00

07.01.01.26.782.0037 TRANSPORTE E TRÂNSITO 272.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

19Página

07.01.01.26.782.0037. 2114 Manutenção e Conservação de Pontes e Mataburros 40.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 40.000,00

40.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

100 38.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

116 2.000,00CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

07.01.01.26.782.0037. 2115 Manut. Ativ. Conserv. e Melhoramento Estradas Vicinais 52.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 52.000,00

52.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00

100 52.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26.782.0037. 3062 Construção e Ampliação de Pontes e Mataburros 50.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 50.000,00

50.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

100 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26.782.0037. 6050 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PONTE/ROÇA VELHA 10.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26.782.0037. 6052 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTE/ ROÇA VELHA 10.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26.782.0037. 6053 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTE / RIO GUAVINIPAM 27.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 27.500,00

27.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.500,00

100 27.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26.782.0037. 6054 MELHORAMENTO/CASCALHAMENTO DE ESTRADAS RURAIS 27.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 27.500,00

27.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.500,00

100 27.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.01.26.782.0037. 7086 CONSTRUÇÃO DE PONTE/MARIA PRETA 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0207.01. DIVISAO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 995.000,00

07.01.02.04 ADMINISTRAÇÃO                     648.000,00

07.01.02.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 648.000,00

07.01.02.04.122.0042 INFRAESTRUTURA URBANA 648.000,00

07.01.02.04.122.0042. 2110 Manut. Ativ. Divisão Projetos e Acomp. de Obras 648.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 648.000,00

626.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 626.000,00

100 626.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

22.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

100 22.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.02.15 URBANISMO                         347.000,00

07.01.02.15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 19.000,00

07.01.02.15.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 19.000,00

07.01.02.15.122.0002. 3055 Construção e Ampliação de Prédios Públicos Municipais 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

20Página

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.02.15.122.0002. 3056 Aquisição de Imoveis de Interesse da Municipalidade 11.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 11.000,00

10.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.000,00INVERSÕES FINANCEIRAS45000000

45900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.02.15.122.0002. 3057 Aquis. Moveis e Eqptos Div. Proj Acomp. Obras 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

07.01.02.15.451 INFRA ESTRUTURA URBANA 328.000,00

07.01.02.15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA 328.000,00

07.01.02.15.451.0042. 2094 Manutenção Atividades de Melhorias de Vias Urbanas 323.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 323.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

321.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 321.000,00

100 313.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 8.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

07.01.02.15.451.0042. 3047 Exp./Aq/Des. de Imoveis p/Abert/Pavim. de Vias Urbanas 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

08 SEC MUNIC. DE DESENV. SOCIAL 4.327.000,00

08.01 SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 1.697.000,00

0108.01. COORD. SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL 1.697.000,00

08.01.01.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.697.000,00

08.01.01.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.184.000,00

08.01.01.08.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 1.180.000,00

08.01.01.08.122.0002. 2117 Manut. das Ativ. da Secret. Munic. de Desenvolvimento Social 1.175.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.175.000,00

1.080.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.080.000,00

100 1.076.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 4.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

95.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00

100 76.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 7.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

129 10.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142 2.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.01.01.08.122.0002. 3064 Equipamentos p/ Secretaria de Desenvolvimento Social 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 4.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.01.01.08.122.0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL EM TODO LUGAR 4.000,00

08.01.01.08.122.0010. 2407 Manutenção dos Conselhos ligados a Assistencia Social 4.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.000,00

4.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

21Página

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

142 2.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.01.01.08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 146.000,00

08.01.01.08.243.0038 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 146.000,00

08.01.01.08.243.0038. 2119 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 145.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 145.000,00

115.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

100 115.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

30.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

100 27.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

142 2.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.01.01.08.243.0038. 3065 Equipamentos para o Conselho Tutelar 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

08.01.01.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 71.000,00

08.01.01.08.244.0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL EM TODO LUGAR 56.000,00

08.01.01.08.244.0010. 2233 Manutenção das Atividades da Defesa Civil 27.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 27.000,00

6.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

156 3.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

21.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00

100 12.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

142 2.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 7.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.01.01.08.244.0010. 2388 Manutenção do Programa Banco de Alimentos 27.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 27.000,00

6.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

156 3.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

21.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00

100 15.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 3.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

156 3.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.01.01.08.244.0010. 3067 Aquisição de Equipamentos diversos para a Defesa Civil 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.01.01.08.244.0011 PRO. SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE 15.000,00

08.01.01.08.244.0011. 2406 Subvenção à Entidades Socioassistenciais 15.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 15.000,00

15.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 15.000,00

100 15.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

08.01.01.08.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 296.000,00

08.01.01.08.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 296.000,00

08.01.01.08.272.0002. 2122 Obrig. Prev. e Sociais Servidores Sec.Assit.Promoção Social- RGPS 65.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 65.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

22Página

65.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

100 60.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 4.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.01.01.08.272.0002. 2123 Obrig. Prev. e Sociais Servidores Sec.Assit.Promoção Social- RPPS 231.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 231.000,00

231.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 231.000,00

100 130.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 100.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.02 FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL 2.592.000,00

0108.02. BLOCO DA GESTÃO DO SUAS 459.000,00

08.02.01.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   459.000,00

08.02.01.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 438.000,00

08.02.01.08.122.0008 GESTÃO DO SUAS 417.000,00

08.02.01.08.122.0008. 2124 Manutenção das Atividades de Gestão em Vigilância Socioassistencial 14.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 14.000,00

4.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 2.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 5.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.01.08.122.0008. 2129 Manutenção Atividades IGD SUAS 29.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 29.000,00

7.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

129 7.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

22.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 15.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.01.08.122.0008. 2237 Man. das Atividades da Gestão do Cadiúnico, Bolsa Família e BPC 153.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 153.000,00

11.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 10.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 142.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 134.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.01.08.122.0008. 3068 Ampl/Ref/Const/Equip P/Gestão do Cadúnico,Bolsa Família e BPC/IGD SUAS 199.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 199.000,00

199.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 199.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 197.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.01.08.122.0008. 3070 Aquisição de Equipamentos P/ IGD SUAS 22.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 22.000,00

22.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 21.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.01.08.122.0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL EM TODO LUGAR 21.000,00

08.02.01.08.122.0010. 2130 Manutenção Atividades do Conselho Munic. Assist. Social -CMAS 21.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

23Página

DESPESAS CORRENTES30000000 21.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 1.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

19.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

129 15.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.01.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.000,00

08.02.01.08.244.0008 GESTÃO DO SUAS 21.000,00

08.02.01.08.244.0008. 2238 Manutenção das Atividades dos Programas Socioassistenciais 21.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 21.000,00

5.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 2.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

16.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

100 4.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 8.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142 2.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 2.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

0208.02. BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.194.000,00

08.02.02.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.194.000,00

08.02.02.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.194.000,00

08.02.02.08.244.0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.194.000,00

08.02.02.08.244.0009. 2132 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF(CRAS) 752.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 752.000,00

580.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 580.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 573.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 2.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

172.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 172.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 5.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

129 140.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 19.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.02.02.08.244.0009. 2133 Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vínculos 349.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 349.000,00

285.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,00

100 4.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 225.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 55.000,00

129 55.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

64.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 64.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 3.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

129 54.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142 1.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 5.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.02.02.08.244.0009. 2134 Manutenção Beneficios Eventuais 93.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 93.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

24Página

93.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 93.000,00

100 31.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

156 62.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

0308.02. BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 277.000,00

08.02.03.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   277.000,00

08.02.03.08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 31.000,00

08.02.03.08.241.0011 PRO. SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE 31.000,00

08.02.03.08.241.0011. 2135 Subvenções p/ Lar São Vicente de Paula 31.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 31.000,00

31.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 31.000,00

129 31.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.02.03.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 246.000,00

08.02.03.08.244.0011 PRO. SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE 246.000,00

08.02.03.08.244.0011. 2139 Serv. Prot. atend. Esp a Fam.e Individuos -PAEFI e outros 236.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 236.000,00

162.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 162.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 158.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

74.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 74.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

129 58.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142 4.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 6.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.02.03.08.244.0011. 3074 Construção/ Ampliação/Reforma e Aquisição de Equipamentos para o CREAS 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 10.000,00

10.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 2.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 6.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

0408.02. BLOCO  PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEX 662.000,00

08.02.04.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   662.000,00

08.02.04.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 662.000,00

08.02.04.08.244.0011 PRO. SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE 662.000,00

08.02.04.08.244.0011. 2142 Serviços de Acolhimento Institucional 625.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 625.000,00

484.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 484.000,00

100 479.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 4.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

141.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 141.000,00

100 42.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 10.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

129 78.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142 1.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 10.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.02.04.08.244.0011. 2144 Serviço Proteção em Situações de Calamidades Públicas e Emergencias 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

8.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 1.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

25Página

142 1.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 1.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.02.04.08.244.0011. 3139 Constr./Ampl/Ref de Prédios e Equip.Serv. de Acolhimento Institucional 29.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 29.000,00

29.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 2.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

142 2.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

156 23.000,00TRANS. REC. FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL - FEAS

08.03 FUNDO MUNIC. CRIANÇA ADOLESCENTE 9.000,00

0108.03. FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOSLECENTE 9.000,00

08.03.01.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   9.000,00

08.03.01.08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 9.000,00

08.03.01.08.243.0038 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 9.000,00

08.03.01.08.243.0038. 2145 Manutenção das Atividades do Fundo da Criança 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

8.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

142 3.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

08.03.01.08.243.0038. 3075 Equipamentos para o Fundo da Criança 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

08.04 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO POPULAR 29.000,00

0108.04. FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO POPULAR 29.000,00

08.04.01.16 HABITAÇÃO                         29.000,00

08.04.01.16.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 18.000,00

08.04.01.16.122.0033 NOVO LAR 18.000,00

08.04.01.16.122.0033. 2146 Melhoramento/ Reforma/ Construção de Casas p/ Pessoas Carentes 18.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 18.000,00

1.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00

100 15.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

129 2.000,00TRANSF. RECURSOS DO F. NAC. ASSIS. SOCIAL

08.04.01.16.482 HABITAÇÃO URBANA 11.000,00

08.04.01.16.482.0033 NOVO LAR 11.000,00

08.04.01.16.482.0033. 3076 Manutenção do Programa de Construção de Casas p/ Carentes 11.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 11.000,00

11.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

142 1.000,00TRANSF.DE CONV. VINC. ASSIST. SOCIAL

09 SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 27.419.470,24

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 27.329.470,24

0109.01. SERV. GESTÃO SAUDE 8.134.000,00

09.01.01.10 SAÚDE                             8.134.000,00

09.01.01.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.043.000,00

09.01.01.10.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 6.043.000,00

09.01.01.10.122.0002. 2147 Manutenção das Ativ da Secretaria Municipal Saúde 6.000.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 6.000.000,00

5.492.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.492.000,00

102 5.492.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

508.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

26Página

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 508.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

102 416.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

123 1.000,00TRANSF.DE CONVÊNIOS-SAÚDE

155 89.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.01.10.122.0002. 2148 Despesas C/ Agua, Energia e Telefone 36.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 36.000,00

36.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 35.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

09.01.01.10.122.0002. 2149 Manutenção Atividades da Ouvidoria Municipal da Saúde 3.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 3.000,00

3.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

102 3.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.01.10.122.0002. 2150 Manutenção das Atividades do Conselho de Saúde 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.01.10.122.0002. 3077 Aquis. de Veiculos Equip. Moveis e Utensilios 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.01.10.122.0002. 3078 Construção/Ampliação da Sede Secretaria de Saúde 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.01.10.122.0002. 3079 Equip. Diversos P/ Manut. Ativ. Conselho de Saúde 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.01.10.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.091.000,00

09.01.01.10.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 2.091.000,00

09.01.01.10.272.0002. 2151 Obrigações Previdencias e Sociais Servidores Saude RGPS 850.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 850.000,00

790.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 790.000,00

102 288.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

154 0,00OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

155 2.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 500.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

254 0,00OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

60.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 9.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 50.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.01.10.272.0002. 2152 Obrigações Previdenciárias e Sociais Servidores Saude RPPS 1.241.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.241.000,00

1.241.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.241.000,00

102 1.060.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 38.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 143.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

27Página

0209.01. SERV. ATENÇÃO PRIMARIA 14.516.000,00

09.01.02.10 SAÚDE                             14.516.000,00

09.01.02.10.301 ATENÇÃO BÁSICA 14.516.000,00

09.01.02.10.301.0014 ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 13.094.000,00

09.01.02.10.301.0014. 2154 Despesa Agua-Energia-Telefones - UBS E CEM 71.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 71.000,00

71.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 71.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 70.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

09.01.02.10.301.0014. 2155 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde - UBS e CEM 3.897.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 3.897.000,00

3.275.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.275.000,00

102 3.091.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 183.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

622.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 622.000,00

102 24.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 276.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 322.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 2156 Aquisição Medicamentos Unidades Básicas de Saúde e CEM 43.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 43.000,00

43.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 43.000,00

102 4.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 39.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.02.10.301.0014. 2157 Despesas C/ Alugueis para Unidades Básicas de Saúde 26.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 26.000,00

26.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 25.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 2158 Manut. e Reformas das Unidades Básicas de Saúde 10.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

102 3.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 7.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 2159 Manutenção das Atividades do Laboratório 101.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 101.000,00

101.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,00

102 62.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 2.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

155 23.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 14.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 2160 Manut. do Estratégia Saúde da Familia - ESF 5.231.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.231.000,00

4.055.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.055.000,00

102 10.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 4.045.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

1.176.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.176.000,00

102 241.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 7.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

155 280.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 648.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

28Página

09.01.02.10.301.0014. 2162 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saude-ACS 2.561.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.561.000,00

2.503.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.503.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 2.501.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

58.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00

102 6.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 52.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 2163 Manutenção de veículos - UBS E CEM 51.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 51.000,00

51.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 49.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 2165 Implementação das Atividades do Programa Saúde na Escola. 6.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 6.000,00

6.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

159 6.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 3080 Construção e Equipamentos P/Serv. Odontológicos 119.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 119.000,00

119.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 119.000,00

102 5.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

153 11.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 103.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.02.10.301.0014. 3081 Construção e Ampliação de Centros de Saúde 72.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 72.000,00

72.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

153 70.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.02.10.301.0014. 3082 Aquisição de Equipamentos para Laboratorio 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

153 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.02.10.301.0014. 3083 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - UBS e CEM 452.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 452.000,00

452.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 452.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

153 150.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 300.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

192 1.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

09.01.02.10.301.0014. 3085 Equipamentos e Materiais Permanentes -ESF 11.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 11.000,00

11.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

153 10.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

09.01.02.10.301.0014. 6055 REFORMA DO ESF DO DISTRITO DE ALTO BELO 55.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 55.000,00

55.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

29Página

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 6056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESF DE ENG DOLABELA 55.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 55.000,00

55.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 6057 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DE CAMILO PRATES 55.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 55.000,00

55.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 7082 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO MÉDICO NA COMUNIDADE 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 7084 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO MÉDICO - CARIÚNA 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 7085 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO MÉDICO - CARIÚNA 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 7087 CONSTRUÇÃO DE SALA ATENDIMENTO MÉDICO - SANTA INGRÁCIA 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0014. 7091 REFORMA DO ESF SÃO JOÃO/TERRA BRANCA 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

102 55.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.02.10.301.0015 ATENÇÃO SECUNDÁRIA /TERCIÁRIA SAUDE 1.297.000,00

09.01.02.10.301.0015. 2153 Manutenção das Ativ. Serviços Odontológicos 1.297.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.297.000,00

951.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 951.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 950.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

346.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 346.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 164.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 180.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.02.10.301.0019 INVESTIMENTOS NOS SERVIÇOS DE SAÚDE 125.000,00

09.01.02.10.301.0019. 3287 Construção/Reforma/Ampliação Academia da Saúde 125.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 125.000,00

125.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00

123 125.000,00TRANSF.DE CONVÊNIOS-SAÚDE

0309.01. SERV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.175.470,24

09.01.03.10 SAÚDE                             3.175.470,24

09.01.03.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 473.000,00

09.01.03.10.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 473.000,00

09.01.03.10.122.0002. 2382 Gestão de Prestação de Serviços de Saúde - Gestão Plena 473.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 473.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

30Página

473.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 473.000,00

112 1.000,00SERVIÇOS DE SAÚDE

159 472.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.03.10.302 ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.702.470,24

09.01.03.10.302.0015 ATENÇÃO SECUNDÁRIA /TERCIÁRIA SAUDE 2.702.470,24

09.01.03.10.302.0015. 2166 Manutenção das Atividades do CEO 6.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 6.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

4.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

102 4.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 2167 Manutenção das atividades de Tratamento Fora do Domicilio - TFD 172.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 172.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

170.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,00

102 167.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 3.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.03.10.302.0015. 2168 Contribuições ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 68.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 68.000,00

41.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31710000 TRANSFER. A CONS. PÚBLICOS 41.000,00

102 41.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

27.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33710000 TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 27.000,00

102 27.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 2169 Manutenção das Atividades de Transporte de Doentes 335.470,24

DESPESAS CORRENTES30000000 335.470,24

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

333.470,24OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 333.470,24

102 333.470,24RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 2170 Manutenção Centro de Atendimento Psico-Social - CAPS 1.089.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.089.000,00

841.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 841.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 840.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

248.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 248.000,00

102 3.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 5.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

159 240.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 2234 Manutenção das Atividades do MAC 401.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 401.000,00

401.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33700000 TRANSF. INST. MULTIGOV. NAC. 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

33930000 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

102 400.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 2279 Manutenção das atividades do Hospital Municipal 376.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 376.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

31Página

376.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 376.000,00

102 81.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 180.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

155 105.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 10.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 3087 Aquisição de Equipamento e Mat.Permanentes - CEO 6.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 6.000,00

6.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

153 5.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

09.01.03.10.302.0015. 3089 Ampliação,Reforma,Equipamentos,Veículos e mat.permanente p/ Hospital 28.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 28.000,00

28.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

153 7.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 21.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.03.10.302.0015. 3090 Contribuições ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44710000 TRANSFERENCIAS A CONS. PÚBLICOS 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.03.10.302.0015. 6049 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO ( CISPORTAL DO NORTE) 220.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 220.000,00

220.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33930000 APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00

102 220.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

0409.01. SERV. VIGILANCIA EM SAUDE 970.000,00

09.01.04.10 SAÚDE                             970.000,00

09.01.04.10.301 ATENÇÃO BÁSICA 8.000,00

09.01.04.10.301.0016 SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 8.000,00

09.01.04.10.301.0016. 2267 Manut.Atividades da Vigil. em Saúde do Trabalhador 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

6.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

102 6.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.04.10.304 VIGILÃNCIA SANITÁRIA 18.000,00

09.01.04.10.304.0016 SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 18.000,00

09.01.04.10.304.0016. 2175 Manutenção Ativ. da Vigilância Sanitária 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

6.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

102 5.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.04.10.304.0016. 3091 Aquisição de Equipamentose Mat. Permanentes -Vigilância Sanitária 8.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 8.000,00

8.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

102 3.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 5.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

09.01.04.10.304.0016. 3263 Equipamentos e Materiais Permanentes - Vigil em Saúde do Trabalhador 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

32Página

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.01.04.10.305 VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA 944.000,00

09.01.04.10.305.0017 SERVIÇOS DE GESTÃO DE SAÚDE 944.000,00

09.01.04.10.305.0017. 2176 Manutenção das atividades da Vigilância Epidemiológica 815.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 815.000,00

520.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

154 0,00OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

155 103.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 415.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

254 0,00OUTRAS TRANSFERENCIAS REC. SUS

295.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00

102 10.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

155 164.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 120.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.04.10.305.0017. 2177 Manutenção Campanha Vacinação 24.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 24.000,00

24.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

102 2.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 11.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 11.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.04.10.305.0017. 3092 Const/Ampli/Equip. Vigilancia e Epidemiologia 105.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 105.000,00

105.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00

153 104.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

0509.01. SERV. ASSISTENCIA FARMACEUTICA 534.000,00

09.01.05.10 SAÚDE                             534.000,00

09.01.05.10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 534.000,00

09.01.05.10.303.0014 ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 534.000,00

09.01.05.10.303.0014. 2178 Aquis. Medicamentos p/Manutenção da Farmácia Básica 524.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 524.000,00

524.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 524.000,00

102 94.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 80.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 350.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

09.01.05.10.303.0014. 2179 Aquisição de Medicamentos - Farmácia Básica 10.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 10.000,00

102 10.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

09.02 SERVIÇOS DE SANEAMENTO 90.000,00

0109.02. SERVIÇOS DE SANEAMENTO 90.000,00

09.02.01.17 SANEAMENTO                        90.000,00

09.02.01.17.511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 48.000,00

09.02.01.17.511.0032 SANEAMENTO BÁSICO 48.000,00

09.02.01.17.511.0032. 2181 Manutenção Abast. Agua Comunidades e Distritos 48.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 48.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

46.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 46.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

33Página

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 43.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

09.02.01.17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 42.000,00

09.02.01.17.512.0032 SANEAMENTO BÁSICO 42.000,00

09.02.01.17.512.0032. 2182 Manutenção Atividades Serviços Saneamento Municipal 27.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 27.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

25.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

100 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

09.02.01.17.512.0032. 2268 Manutenção das Atividades da Vigilância da Água 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

6.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

100 6.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

09.02.01.17.512.0032. 3094 Obras e equip p/ ampliação e melhoria do sistema de Abastecimento Agua 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

09.02.01.17.512.0032. 3095 Obra de Ampliação do Esgoto Sanitário 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

09.02.01.17.512.0032. 3096 Obras de Saneamento Geral do Município 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

09.02.01.17.512.0032. 3097 Exp/Aquis. Desap. de Imoveis p/ o Saneamento Geral Municipal 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

09.02.01.17.512.0032. 3264 Equipamentos e Mat. Permanentes para Vigilancia da Água 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10 SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO 1.350.351,00

10.01 SEC. MUNICIPAL CULTURA E TURISMO 1.282.351,00

0110.01. DIVISÃO DE CULTURA E TURISMO 581.351,00

10.01.01.13 CULTURA                           581.351,00

10.01.01.13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 356.000,00

10.01.01.13.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 356.000,00

10.01.01.13.122.0002. 2183 Manut. das Ativ. da Secretaria e Divisão de Cultura 356.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 356.000,00

322.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 322.000,00

100 322.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

34.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00

100 19.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

34Página

117 15.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

10.01.01.13.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 43.000,00

10.01.01.13.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 43.000,00

10.01.01.13.272.0002. 2184 Obrigações Previdencias e Sociais Servidores Cultura - RGPS 8.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.000,00

8.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.01.13.272.0002. 2185 Obrigações Previdencias e Sociais Servidores Cultura - RPPS 35.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 35.000,00

35.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 35.000,00

100 35.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.01.13.392 DIFUSÃO CULTURAL 176.351,00

10.01.01.13.392.0026 PROMOÇÃO CULTURAL 171.351,00

10.01.01.13.392.0026. 2186 Manutenção das Ativ. Biblioteca Publica Municipal 12.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 12.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 8.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 2.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

10.01.01.13.392.0026. 2273 Subvenção p/ Associação dos Artistas de Bocaiuva - AABOC 100.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 100.000,00

100.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 100.000,00

100 100.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.01.13.392.0026. 3098 Aquisição Veiculo/Equip. e Instrumentos Musicais 57.351,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 57.351,00

57.351,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 57.351,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

124 54.351,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

10.01.01.13.392.0026. 3100 Const., Ampliação, Reforma de Prédios P/ Divisão de Cultura e Turismo 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.01.13.392.0027 PROMOÇÃO DO TURISMO 5.000,00

10.01.01.13.392.0027. 2377 Contribuição p/ Associação do Circuito Trusístico Sertão Gerais 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.01.13.695 TURISMO 6.000,00

10.01.01.13.695.0027 PROMOÇÃO DO TURISMO 6.000,00

10.01.01.13.695.0027. 2191 Manutenção das Atividades do Turismo 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

100 4.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

33910000 APLIC.DIRETA OPER.ORGÃOS FUNDOS ENT 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.01.13.695.0027. 3273 Materiais Permanentes - Promoção do Turismo 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.000,00

1.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

35Página

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

0210.01. DIVISAO DE EVENTOS 701.000,00

10.01.02.13 CULTURA                           701.000,00

10.01.02.13.392 DIFUSÃO CULTURAL 701.000,00

10.01.02.13.392.0026 PROMOÇÃO CULTURAL 701.000,00

10.01.02.13.392.0026. 2188 Apoio Cultural à Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do Bonfim" 204.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 204.000,00

204.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 204.000,00

100 203.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

10.01.02.13.392.0026. 2189 Apoio à Realização e Organização da Festa do Milho 54.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 54.000,00

54.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,00

100 54.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2190 Apoio Cultural à Realização e Organização do Carnaval 103.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 103.000,00

103.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,00

100 103.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2192 Apoio Cultural na Realização de Festas de Comunidades/Distritos 55.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 55.000,00

55.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2228 Apoio cutural a realizaçaõ das festas tradicionais urbanas 40.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 40.000,00

40.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

100 40.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2229 Apoio Cultural a Realização do Festival de Quadrilha 4.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.000,00

4.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

100 4.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2230 Apoio Culltural a Realização do Festival da Canção 28.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 28.000,00

28.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

100 28.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2231 Apoio Cultural a Realização do Reveillon 33.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 33.000,00

33.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00

100 33.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2272 Apoio a Realização/Organização da Festa Sagrado Coração de Jesus 44.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 44.000,00

44.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00

100 44.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2276 Subvenção p/ Associação Comunitária de Pires Albuquerque 30.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 30.000,00

30.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 30.000,00

100 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.01.02.13.392.0026. 2379 Apoio Cultural a Realização do Aniversário da Cidade 106.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 106.000,00

106.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

36Página

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 106.000,00

100 106.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

10.02 FUNDO MUN. PAT. HISTÓRICO/CULTURAL 68.000,00

0110.02. FUNDO MUN. PAT. HISTÓRICO/CULTURAL 68.000,00

10.02.01.13 CULTURA                           68.000,00

10.02.01.13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 68.000,00

10.02.01.13.391.0026 PROMOÇÃO CULTURAL 68.000,00

10.02.01.13.391.0026. 2193 Manut. Ativ. Culturais e do Patrimonio Histórico 61.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 61.000,00

2.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

100 2.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

59.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 59.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 52.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

10.02.01.13.391.0026. 3101 Obras de Recuper. e Equip. P/Acervo Patrim. Historico Municipal 7.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 7.000,00

7.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

11 SEC. MUN. ESPOR/LAZER/INFANC/JUVEN 1.263.750,00

11.01 SEC. MUN. ESPORTES/LAZER/JUVENTUDE 1.263.750,00

0111.01. DIVISÃO DE ESPORTES/LAZER/JUVENTUDE 1.263.750,00

11.01.01.27 DESPORTO E LAZER                  1.263.750,00

11.01.01.27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 203.000,00

11.01.01.27.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 203.000,00

11.01.01.27.122.0002. 2194 Manut./Adeq. e Adminstração Sec. Esportes, Lazer, Infancia e Juventude 200.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 200.000,00

168.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 168.000,00

100 168.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

32.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00

100 32.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

11.01.01.27.122.0002. 3277 Equipamentos p/ Sec.Esportes, Lazer, Infancia e Juventude 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

11.01.01.27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 221.000,00

11.01.01.27.812.0039 ESPORTE E LAZER 221.000,00

11.01.01.27.812.0039. 2197 Manutenção de unidades esportivas do município 90.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 90.000,00

90.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00

100 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 60.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

11.01.01.27.812.0039. 2385 Manutenção/ Adequaçao de atividade e eventos esportivos e de lazer 46.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 46.000,00

46.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 46.000,00

100 45.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 1.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

11.01.01.27.812.0039. 2390 Subvenções para Associação Esportiva, Cultura e Social de Bocaiúva 40.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 40.000,00

40.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33500000 TRANSF. INST. PRIV. S/FINS LUC. 40.000,00

100 40.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

11.01.01.27.812.0039. 6048 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 10.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

37Página

DESPESAS CORRENTES30000000 10.000,00

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

11.01.01.27.812.0039. 6051 REFORMA DA QUADRA DO BONFIM 35.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 35.000,00

35.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

100 35.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

11.01.01.27.813 LAZER 839.750,00

11.01.01.27.813.0039 ESPORTE E LAZER 839.750,00

11.01.01.27.813.0039. 3104 Const./Ampli./Aquis./Refor./Equipamentos de Unidades Esportivas 839.750,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 839.750,00

839.750,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 839.750,00

100 26.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

124 813.750,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

12 SEC. DE DESENV. ECONÔMICO 272.000,00

12.01 SEC. DESENV. ECONOMICO 272.000,00

0112.01. ASSESSORIA DE INDUSTRIA E COMERCIO 272.000,00

12.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     171.000,00

12.01.01.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 171.000,00

12.01.01.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 171.000,00

12.01.01.04.122.0002. 2200 Manutenção das Atividades da Sec. de Desenvolvimento Econômico 166.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 166.000,00

134.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 134.000,00

100 134.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

32.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00

100 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 7.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

12.01.01.04.122.0002. 3107 Aquisição Veiculos/Equip. e Mat. Permanente 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

12.01.01.11 TRABALHO                          28.000,00

12.01.01.11.334 FOMENTO AO TRABALHO 28.000,00

12.01.01.11.334.0040 DESENVOLV. INDUSTRIAL E ECONÔMICO 28.000,00

12.01.01.11.334.0040. 2201 Manutenção do Convênio com o SINE 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

12.01.01.11.334.0040. 2202 Manutenção Atividades do CVT/UAITEC 23.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 23.000,00

3.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

20.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

100 7.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 13.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

12.01.01.22 INDÚSTRIA                         10.000,00

12.01.01.22.661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 10.000,00

12.01.01.22.661.0040 DESENVOLV. INDUSTRIAL E ECONÔMICO 10.000,00

12.01.01.22.661.0040. 3108 Expropriação/Aquis/ Imoveis p/ Instalação Industrias e Outros 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 10.000,00

10.000,00INVESTIMENTOS44000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

38Página

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

100 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

12.01.01.23 COMÉRCIO E SERVIÇOS               63.000,00

12.01.01.23.691 PROMOÇÃO COMERCIAL 63.000,00

12.01.01.23.691.0040 DESENVOLV. INDUSTRIAL E ECONÔMICO 63.000,00

12.01.01.23.691.0040. 2204 Manut de Exposição de Feiras/Eventos p/ Fortalec da Ind e do Comercio 63.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 63.000,00

63.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000,00

100 63.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

13 SECRETARIA DE GESTÃO ORCAMENTÁRIA 570.000,00

13.01 SEC. GESTAO ORÇAMENTÁRIA 570.000,00

0113.01. SERVIÇOS CONTABEIS 570.000,00

13.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     570.000,00

13.01.01.04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 570.000,00

13.01.01.04.123.0005 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 570.000,00

13.01.01.04.123.0005. 2205 Manutenção das Atividades dos Serviços de Contabilidade 565.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 565.000,00

381.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 381.000,00

100 381.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

184.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 184.000,00

100 184.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

13.01.01.04.123.0005. 3109 Aquisição Equip. Diversos p/ Contabilidade 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 5.000,00

5.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

100 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

14 CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA 195.000,00

14.01 CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA 195.000,00

0114.01. CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA 195.000,00

14.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     195.000,00

14.01.01.04.124 CONTROLE INTERNO 195.000,00

14.01.01.04.124.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 171.000,00

14.01.01.04.124.0002. 2010 Manutenção das Atividades do Controle Interno e Ouvidoria 171.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 171.000,00

162.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 162.000,00

100 162.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

9.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

100 9.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

14.01.01.04.124.0006 AÇÕES DE CONTROLE INTERNO 24.000,00

14.01.01.04.124.0006. 2244 Contribuições para ABO - Associação Brasileira de Ouvidores 21.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 21.000,00

21.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33700000 TRANSF. INST. MULTIGOV. NAC. 21.000,00

100 21.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

14.01.01.04.124.0006. 3005 Aquisição Moveis e Equip. Controle Interno 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

15 ASSESSORIA JURIDICA 964.000,00

15.01 ASSESSORIA JURIDICA 964.000,00

0115.01. ASSESSORIA JURIDICA 964.000,00

15.01.01.02 JUDICIÁRIA 964.000,00

15.01.01.02.062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 964.000,00

15.01.01.02.062.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 451.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

39Página

15.01.01.02.062.0000. 2012 Despesas com Precátorios e Sentenças Judiciais 451.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 451.000,00

1.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

450.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00

100 450.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

15.01.01.02.062.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 510.000,00

15.01.01.02.062.0002. 2013 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica 509.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 509.000,00

322.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 322.000,00

100 322.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

187.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 187.000,00

100 187.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

15.01.01.02.062.0002. 2015 Manuteção do Convênio com Poder Judiciário 1.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.000,00

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33300000 TRANSF. AO ESTADO E DIST. FED. 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

15.01.01.02.062.0003 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 3.000,00

15.01.01.02.062.0003. 3007 Aquisição de Móveis Equipamentos P/ Ass. Juridica 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

16 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 233.000,00

16.01 SERVIÇOS COMUNICAÇÕES 233.000,00

0116.01. SERVIÇOS COMUNICAÇÕES 233.000,00

16.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     233.000,00

16.01.01.04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 233.000,00

16.01.01.04.131.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 230.000,00

16.01.01.04.131.0002. 2009 Manutenção das Ativ. da Assessoria de Comunicação 230.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 230.000,00

202.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 202.000,00

100 202.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

28.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

100 28.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

16.01.01.04.131.0036 AÇÕES DE COMUNICAÇÃO 3.000,00

16.01.01.04.131.0036. 3004 Aquisiçao Moveis Equipamentos Diversos Assessoria de Comunicação 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 3.000,00

3.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17 SEC TRANSP/TRANSITO/ILUMI PUBLICA 5.726.000,00

17.01 SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 2.523.000,00

0117.01. SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 2.523.000,00

17.01.01.04 ADMINISTRAÇÃO                     429.000,00

17.01.01.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 298.500,00

17.01.01.04.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 298.500,00

17.01.01.04.122.0002. 2403 Manut. das Ativ. Secret. de Transportes, Trânsito e Iluminação Pública 298.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 298.500,00

232.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 232.000,00

100 232.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

66.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

40Página

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 66.500,00

100 46.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

117 20.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

17.01.01.04.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 130.500,00

17.01.01.04.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 130.500,00

17.01.01.04.272.0002. 2404 Obrig Prev Sociais Servidores Sec Transp. Transito e Iluminção - RGPS 30.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 30.500,00

30.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

100 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

100 500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.01.01.04.272.0002. 2405 Obrig Prev Sociais Servidores Sec Trasp, Transito, Iluminação - RPPS 100.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 100.000,00

100.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 100.000,00

100 100.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.01.01.26 TRANSPORTES                       2.094.000,00

17.01.01.26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.094.000,00

17.01.01.26.782.0037 TRANSPORTE E TRÂNSITO 793.000,00

17.01.01.26.782.0037. 2112 Manutenção das Atividades da Oficina Mecanica 101.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 101.000,00

71.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 71.000,00

100 71.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

30.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

100 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.01.01.26.782.0037. 2113 Manutenção das Atividades da Divisão de Transportes 425.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 425.000,00

401.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 401.000,00

100 401.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

24.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

100 24.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.01.01.26.782.0037. 2116 Manut. e Conserv. Veiculos Maquinas e Equipamentos 267.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 267.000,00

267.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 267.000,00

100 219.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

116 48.000,00CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

17.01.01.26.782.0045 CONTROLE DE FROTA 1.301.000,00

17.01.01.26.782.0045. 3059 Aquisição de Veiculos/Maquinas e Equipamentos 1.301.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 1.301.000,00

1.301.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.301.000,00

100 1.300.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

192 1.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

17.02 SUP. DE TRANSITO E ILUMINAÇÃO PÚBLI 3.203.000,00

0117.02. SUP. DE TRANSITO E ILUMINAÇÃO PÚBLI 3.203.000,00

17.02.01.15 URBANISMO                         25.000,00

17.02.01.15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00

17.02.01.15.122.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 25.000,00

17.02.01.15.122.0000. 2271 Implantação e Manutenção da Agência Municipal de Trânsito 25.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 25.000,00

3.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

41Página

100 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

22.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

100 22.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.02.01.25 ENERGIA                           2.999.000,00

17.02.01.25.752 ENERGIA ELÉTRICA 2.999.000,00

17.02.01.25.752.0044 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.999.000,00

17.02.01.25.752.0044. 2100 Manutenção da Rede de Iluminação Publica 1.990.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 1.990.000,00

1.990.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.990.000,00

117 1.990.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

17.02.01.25.752.0044. 3268 Obras de Revitalização, Ampliação - Rede de Iluminação Publica 899.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 899.000,00

899.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 899.000,00

117 899.000,00CONTR. PARA CUSTEIO DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PUBL.

17.02.01.25.752.0044. 7088 OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 110.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 110.000,00

110.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

100 110.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.02.01.26 TRANSPORTES                       179.000,00

17.02.01.26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 179.000,00

17.02.01.26.782.0037 TRANSPORTE E TRÂNSITO 179.000,00

17.02.01.26.782.0037. 2111 Melhoria do Trânsito Urbano 83.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 83.000,00

83.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,00

100 82.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

157 1.000,00MULTAS DE TRANSITO

17.02.01.26.782.0037. 3058 Obras / Aquis. Equip. de Sinalização de Transito Urbano 41.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 41.000,00

41.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

100 41.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

17.02.01.26.782.0037. 7092 CONSTRUÇÃO DE FAIXAS ELEVADAS 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

18 PREVBOC 13.800.000,00

18.02 PREVBOC - FUNFIN 11.005.000,00

0118.02. PREVBOC - FUNFIN 11.005.000,00

18.02.01.09 PREVIDÊNCIA SOCIAL                9.580.000,00

18.02.01.09.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 550.000,00

18.02.01.09.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 550.000,00

18.02.01.09.122.0002. 2215 Manutenção Atividades do Instituto de Previdência 530.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 530.000,00

262.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 252.500,00

105 252.500,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 10.000,00

105 10.000,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

267.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 267.500,00

103 75.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

105 192.500,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

18.02.01.09.122.0002. 3116 Equipamentos Diversos P/ Administração da Entidade 20.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 20.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

42Página

20.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

105 20.000,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

18.02.01.09.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 9.030.000,00

18.02.01.09.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 9.030.000,00

18.02.01.09.272.0000. 2217 Despesas C/ Proventos de Inativos e Pensionistas - FUNFIN 8.960.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 8.960.000,00

8.950.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.950.000,00

103 8.950.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

103 10.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

18.02.01.09.272.0000. 2218 Compensações Previd. Aposent. Pensões Entre o RPPS e o RGPS - FUNFIN 70.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 70.000,00

70.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33400000 TRANFERENCIAS A MUNICIPIOS 20.000,00

103 20.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

103 50.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

18.02.01.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA           1.425.000,00

18.02.01.99.997 RESERVAS DO RPPS 1.425.000,00

18.02.01.99.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.425.000,00

18.02.01.99.997.9999. 9998 Reserva Orçamentária do RPPS 1.425.000,00

RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS90000000 1.425.000,00

1.425.000,00RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS99000000

99990000 RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS 1.425.000,00

103 1.425.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

18.03 PREVBOC - FUNPREV 2.795.000,00

0118.03. PREVBOC- FUNPREV 2.795.000,00

18.03.01.09 PREVIDÊNCIA SOCIAL                1.370.000,00

18.03.01.09.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 680.000,00

18.03.01.09.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 680.000,00

18.03.01.09.122.0002. 2240 Compensações Previd. Aposent. Pensões Entre o RPPS e o RGPS - 130.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 130.000,00

130.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33400000 TRANFERENCIAS A MUNICIPIOS 30.000,00

103 30.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

103 100.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

18.03.01.09.122.0002. 2408 Manutenção Atividades do Instituto de Previdência 530.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 530.000,00

262.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 252.500,00

105 252.500,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 10.000,00

105 10.000,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

267.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 267.500,00

103 75.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

105 192.500,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

18.03.01.09.122.0002. 3288 Equipamentos Diversos p/ Administração da Entidade 20.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 20.000,00

20.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

105 20.000,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

18.03.01.09.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 690.000,00

18.03.01.09.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 660.000,00

18.03.01.09.272.0000. 2241 Despesas C/ Proventos de Inativos e Pensionistas - FUNPREV 660.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

43Página

DESPESAS CORRENTES30000000 660.000,00

650.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 650.000,00

103 650.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

10.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

103 10.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

18.03.01.09.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,00

18.03.01.09.272.0002. 3117 Investimentos P/Capitalização da Entidade - FUNPREV 30.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 30.000,00

30.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

105 30.000,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

18.03.01.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA           1.425.000,00

18.03.01.99.997 RESERVAS DO RPPS 1.425.000,00

18.03.01.99.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.425.000,00

18.03.01.99.997.9999. 9997 Reserva de Contigência do RPPS 1.425.000,00

RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS90000000 1.425.000,00

1.425.000,00RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS99000000

99990000 RESERVA CONTINGÊNCIA/RES. RPPS 1.425.000,00

103 1.425.000,00CONTR.PARA REG.PRÓPRIO DE PREV SOCIAL RPPS

19 SAAE 11.090.000,00

19.01 SAAE 11.090.000,00

0119.01. SAAE 11.090.000,00

19.01.01.15 URBANISMO                         390.100,00

19.01.01.15.451 INFRA ESTRUTURA URBANA 340.100,00

19.01.01.15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA 340.100,00

19.01.01.15.451.0042. 2221 Operação e Manutenção do Sistema de Drenagem Pluvial 100.100,00

DESPESAS CORRENTES30000000 100.100,00

80.100,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 80.100,00

100 80.100,00RECURSOS ORDINÁRIOS

20.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

100 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.15.451.0042. 3118 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema Drenagem Pluvial 240.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 240.000,00

240.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00

100 240.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.15.543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 50.000,00

19.01.01.15.543.0042 INFRAESTRUTURA URBANA 50.000,00

19.01.01.15.543.0042. 3119 Recuperação Ambiental das Bacias e Mananciais que Abastecem o Munic. 50.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 50.000,00

50.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

100 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17 SANEAMENTO                        10.674.900,00

19.01.01.17.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.687.600,00

19.01.01.17.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 2.687.600,00

19.01.01.17.122.0002. 2222 Manutenção dos Serviços Admnistrativos 2.536.100,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.536.100,00

1.614.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.469.000,00

100 1.469.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 145.000,00

100 145.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

922.100,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 826.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

44Página

100 826.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

33930000 APLICAÇÕES DIRETAS 96.000,00

100 96.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

null null 100,00

100 100,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.122.0002. 2223 Manut. dos Serviços de Divulgação Institucional e de Utilidade Pública 121.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 121.500,00

78.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 78.500,00

100 78.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

43.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 43.000,00

100 43.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.122.0002. 3120 Aquisição de Veiculos Maquinas e Equip. Para Administração 30.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 30.000,00

30.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

100 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 869.400,00

19.01.01.17.511.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 150.000,00

19.01.01.17.511.0002. 3143 Construção, Ampliação ou Reformade Edificação para a Administração 150.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 150.000,00

150.000,00INVESTIMENTOS44000000

44910000 APL.DIR.OP.ENTRE ÓRGÃOS INT.ORÇ.FIS 150.000,00

100 150.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.511.0032 SANEAMENTO BÁSICO 719.400,00

19.01.01.17.511.0032. 2224 Operação e Manutenção do Sistema de Água nas Comunidades e Distritos 504.400,00

DESPESAS CORRENTES30000000 504.400,00

314.400,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 308.400,00

100 308.400,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 6.000,00

100 6.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

190.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00

100 190.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.511.0032. 3121 Aquis Veic Maq Equip p Man Sist Agua nas Comun e Dist 25.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 25.000,00

25.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

100 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.511.0032. 3122 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sist. Agua nos Distrit. Comun 140.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 140.000,00

140.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,00

100 140.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.511.0032. 3144 Preservação e Conservação Ambiental das Bacias e Mananciais. 50.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 50.000,00

50.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

100 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 7.117.900,00

19.01.01.17.512.0032 SANEAMENTO BÁSICO 7.117.900,00

19.01.01.17.512.0032. 2225 Operação e Manutenção do Sistema de Agua na Sede do Municipio 2.266.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.266.000,00

1.125.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.025.000,00

100 1.025.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 100.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

45Página

100 100.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.141.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.141.000,00

100 1.141.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 2226 Operação e Manutenção do Sistema de Captação e Trat. Agua Sede Munic. 2.542.400,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.542.400,00

1.046.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 966.000,00

100 966.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 80.000,00

100 80.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.496.400,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.496.400,00

100 1.496.400,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 2227 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 734.500,00

DESPESAS CORRENTES30000000 734.500,00

481.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 446.000,00

100 446.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 35.000,00

100 35.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

253.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 253.500,00

100 253.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 3123 Aquisição Maquinas, Equip. Ferram. e Veiculos p/ Dist. Agua 300.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 300.000,00

300.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

100 250.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

192 50.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

19.01.01.17.512.0032. 3124 Aquis. Veiculos. Maq, Equip, Unid. Capt. Trat. Reserv. de Água 100.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 100.000,00

100.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

100 100.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 3125 Aquisição de Equip. e Maquinas Atend. do Sistema de Esgoto 35.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 35.000,00

35.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

100 35.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 3126 Constr, Unid. Captação, Elevatória, Tratamento e Reservação de Agua 455.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 455.000,00

455.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 455.000,00

100 455.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 3127 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Agua 560.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 560.000,00

560.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 560.000,00

100 560.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 3128 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto 70.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 70.000,00

70.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

100 70.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.17.512.0032. 3129 Const. Unidades Elevatórias e de Tratamento de Esgoto 55.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 55.000,00

55.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

46Página

100 55.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

19.01.01.28 ENCARGOS ESPECIAIS                25.000,00

19.01.01.28.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 25.000,00

19.01.01.28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 25.000,00

19.01.01.28.843.0000. 3131 Amortização Dívida 25.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 25.000,00

25.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA46000000

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

100 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

20 HOSPITAL MUNICIPAL DR GIL ALVES 13.000.945,00

20.01 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3.107.099,00

0120.01. SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3.107.099,00

20.01.01.10 SAÚDE                             3.107.099,00

20.01.01.10.091 DEFESA DA ORDEM JUDICIÁRIA 2.000,00

20.01.01.10.091.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00

20.01.01.10.091.0000. 2206 Despesas com Precatorios, Setenças e Custas Processuais 2.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.000,00

1.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

100 1.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS

20.01.01.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.338.311,00

20.01.01.10.122.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 2.294.430,00

20.01.01.10.122.0002. 2207 Manutenção Atividades Assessoria Juridica 87.598,00

DESPESAS CORRENTES30000000 87.598,00

87.598,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 87.598,00

102 87.598,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

20.01.01.10.122.0002. 2208 Manutenção Serviços Administrativos do Hospital Municipal 2.184.832,00

DESPESAS CORRENTES30000000 2.184.832,00

960.788,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 960.788,00

102 958.788,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

1.224.044,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.224.044,00

102 826.923,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 6.629,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 390.492,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.01.01.10.122.0002. 3111 Aquisição de Equip. P/ Serviços Administrativos do Hospital 22.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 22.000,00

22.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

153 20.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

192 1.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

20.01.01.10.122.0006 AÇÕES DE CONTROLE INTERNO 43.881,00

20.01.01.10.122.0006. 2209 Manutenção das Atividades do Controle Interno 43.681,00

DESPESAS CORRENTES30000000 43.681,00

42.681,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 42.681,00

102 41.181,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 500,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

1.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

155 500,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

47Página

159 500,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.01.01.10.122.0006. 3112 Equipamentos Diversos P/ Atividades do Controle Interno 200,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 200,00

200,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

153 100,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 100,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

20.01.01.10.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 766.788,00

20.01.01.10.272.0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 766.788,00

20.01.01.10.272.0002. 2210 Manutenção da Obrigações Previdenciárias e Sociais 766.788,00

DESPESAS CORRENTES30000000 766.788,00

766.788,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 625.825,00

102 623.825,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

31910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 140.963,00

102 138.963,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.02 SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES 9.893.846,00

0120.02. SERVIÇOS MEDICO-HOSPITALARES 9.893.846,00

20.02.01.10 SAÚDE                             9.893.846,00

20.02.01.10.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 801.000,00

20.02.01.10.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 801.000,00

20.02.01.10.272.0000. 3141 Amortização e Parcelamento de Dívidas 801.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 801.000,00

801.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA46000000

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00

102 800.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

46910000 APLIC. DIRETA DEC. OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.000,00

102 1.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

20.02.01.10.302 ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.092.846,00

20.02.01.10.302.0015 ATENÇÃO SECUNDÁRIA /TERCIÁRIA SAUDE 9.087.846,00

20.02.01.10.302.0015. 2211 Manutenção dos Atendimentos,Internações, Enfermaria e Ambulatório 4.462.857,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.462.857,00

2.471.111,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.471.111,00

102 2.468.111,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

159 3.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

1.991.746,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.991.746,00

102 124.767,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 855.167,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.011.812,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.02.01.10.302.0015. 2212 Manutenção de Ambulância e Veículos da Saúde 25.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 25.000,00

25.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

102 3.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 2.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 20.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.02.01.10.302.0015. 2213 Manutenção e Reformas no Hospital Municipal 46.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 46.000,00

46.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 46.000,00

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 45.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.02.01.10.302.0015. 2214 Manutenção dos Serviços Medicos-Hospitalares 4.540.989,00

DESPESAS CORRENTES30000000 4.540.989,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  



ADENDO V À PORTARIA SOF Nº 08 DE 04/02/85
DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Orçamento Programa: 2021

Código Natureza Especificação Valor Orçado

48Página

433.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS31000000

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 433.000,00

102 430.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 2.000,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

4.107.989,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.107.989,00

102 1.451.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

155 1.205.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

159 1.451.989,00TRANSF. RECURSOS SUS - BLOCO MANUTEC. SERV. SAÚDE

20.02.01.10.302.0015. 3113 Aquisição de Veículos e Equipamentos Hospitalares 11.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 11.000,00

11.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

153 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 10.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

20.02.01.10.302.0015. 3114 Ampliação e Melhoramento para o Hospital Municipal 2.000,00

DESPESAS DE CAPITAL40000000 2.000,00

2.000,00INVESTIMENTOS44000000

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

153 1.000,00TRANSF. RECURSOS SUS – BLOCO ESTRUT REDE SERV SAÚ

155 1.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL SAUDE

20.02.01.10.302.0048 ENFRENTAMENTO AO COVID19 5.000,00

20.02.01.10.302.0048. 2394 Manutenção de Atividades do Hospital no Enfrentamento ao COVID19 5.000,00

DESPESAS CORRENTES30000000 5.000,00

5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES33000000

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

102 5.000,00RECEITAS DE IMP. E TRANSF. DE IMP. VINC. A SAÚDE

ROBERTO JAIRO TORRES CLERISTON CLEBER TAVARES JOAQUIM WALTER NERES

Prefeito Municipal Resp.Controle Interno CONTADOR 1SP25544

Total da Despesa Prevista______________________________: 135.000.000,00

U-439                    Síntese - Tecnologia e Informática Ltda.  

ROBERTO JAIRO 
TORRES:745315
90678

Assinado de forma digital 
por ROBERTO JAIRO 
TORRES:74531590678 
Dados: 2021.01.31 12:00:16 
-02'00'


